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TREJOPAS ALELIUJA
Besibaigiant Didžiojo šešta

dienio pamaldoms pasigirsta 
bažnytinėje muzikoje ir litur
ginėse maldose linksma gaida, 
reiškiama trumpu žodžiu — 
Aleliuja. Ji praneša besibai
giančią Gavėnią ir artėjantį 
Prisikėlimą, šita linksmoji Ale
liuja gaida galingu balsu aidi 
Velykų šventėse, ji šviesia 
spalva nudažo visą povelykinį 
laikotarpį. Prisikėlimo procesi
joje giedame velykines giesmes 
ir kiekvieną jos posmą užbai
giame tris kartus tardami Ale
liuja. Jie kelia mumyse lauk
tąjį džiaugsmą ir mena trejo
pą Prisikėlimą — gamtos, 
žmogaus ir Tėvynės.

PAVASARIO DIENOS 
PRAŠVITO MEILIAI

Kristaus iš mirties prisikėli
mo šventė — Velykos švenčia
ma atgimstančios gamtos fo
ne. Ežerai ir upės laužia ledus, 
augštyn kopianti saulė kelia 
apmirusią gyvybę, atšlaitėse 
prasikala pirmosios gėlės. Ar
tėjantis pavasaris atneša visų 
širdims giedrumo, džiaugsmo, 
linksmos nuotaikos. žmonės 
užmiršta žiemos šaltį, speigą, 
visi ištiestom rankom sveikina 
pavasarį ir džiaugiasi:

“Pavasari mielas, rods imsi 
ir klaupsi,

Į mėlyną dangų iškelsi 
rankas

Ir visas virpėsi, lyg vieversio 
liaupsė,

Kad džiaugsmas* ateina. kad 
pumpuras kečias,

Kad laukiamas, retas ir 
saulėtas svečias

Pažadino keltis iš miego 
lankas.” (J. Aistis).

•Prisiminkime tik, kaip lauk
davo pavasario Lietuvoje! Pra- 
įtuštėja aruodai, pašarą gyvu
lėliai baigiaa supešioti, ūkinin
kai kaso pakaušius ir taria: 
“Kalėdos be bėdos, Velykos tai 
dykos.” Jie laukia šiltesnių 
dienų, kada išsaugotąją aruo
duose sėklą pabers naujam 
derliui, galės į žaliuojantį pa- 
dirvonį išstumti gyvulėlius, o 
patys laisviau tada atsidus: 
“Dėkui Dievui, jau ir pavasa
rėlio sulaukėme”....

Kasdieninio gyvenimo rūpes
čiai sumažėja, artojai naujom 
viltim žvelgia į džiūstančias 
dirvas, moterys baigia tvarkyti 
žiemos audimą — visi junta at
gimstančios gamtos šventę, ku
rią skelbia ir krikščioniškoji 
Prisikėlimo šventė — Vely
kos.

JEI SU KRISTUMI KARTU 
PRISIKĖLĖME

Atgimstanti gamta kviečia ir 
žmogų keltis, šiam žmogaus 
dvasiniam prisikėlimui rengė 
liturginis gavėnios metas. Pele
nų dieną lenkė žmogus nuže
mintu galvą, sutrintą širdį, su
simąstė ties dulkėmis ir pele
nais, ties praeinamumu, kan
čia- ir mirtimi. Septynios Ga
vėnios savaitės, lyg kokie sep
tyni ilgi, geležiniai tiltai lydėjo

DARBININKO LEIDĖJAI -

LIETUVIAI PRANCIŠKONAI
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA

DARBININKO SKAITYTOJUS, VISUS GERADARIUS BEI RĖMĖJUS IR LINKI 
VISIEMS SKAIDRAUS VELYKŲ DŽIAUGSMO.

JONAS PETRĖNAS

mus per lūžtantį gyvenimo le
dą ir kvietė ieškoti tvirtesnės 
atramos, nebijančios mūsų die
nų praeinamumo, kančios nė 
mirties.

Skausmų Vyro - Kristaus iš
kentėtoji kančia kreipė mūsų 
akis į kryžių ir vertė susimą
styti, tarytum aną misijų ša
lies vaikutį, kuris paklausė mi- 
sijonierių: “Tėveli, o už ką tą 
žmogų prikalė ant kry
žiaus?...” Misijonierius vaikui 
paaiškino jam suprantamu ir 
prieinamu būdu: “Agi už tai, 
kad mes būtume geresni ir ne
bijotume. mirties, kuri jau pa
siėmė tavo tėvelį ir jaunesnįjį 
broliuką...”

Kristaus atėjimas žemėn — 
Įsikūnijimas, jo tylioji vaikys
tė Nazarete, treji mokymo ' ir 
viešojo gyvenimo metai, Jo 
dygus kančios kelias ir mirtis 
Jeruzalėje plačiausią atsakymą 
suranda Prisikėlimo šventėse- 
Velykose. Kristus didžio pasi
aukojimo ir kančios keliu iške

Magdalena Velykij ryt&>.
Neliesk manęs, nes dar neužžengiatŲras Tėvą.

■ " (Jono 2b, 17). (
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Kodėl neleidi prisiliesti y (
Ar tai ne aš jas šimtą'kartą bučiavau? I
Ir ašaras vidurnakčių maldoj atiko :au, 
Kad jos,j užtemus saulei, žvaigždėmis žibėtą Tau, 
Ant kryžiaus mirštančiaifi iš meilės.

Sudaužius paskutinį alebastro indą, 
Betanijoj ant palenktos galvos užpyliau kvepalą. 
Paskui — ne akmenis — jie mano širdį mindė, 
Kai žemėn puldamas ėjai kančios keliu, 
Ir juokėsi apkvaišiusios šventvagių minios 

Jei po garbingo iš numirusių atsikėlimo 
Velykų rytą būtų atsiradus praraja 
Ir mano ūšaras atmiešęs prakeikimas,— 
Vistiek aš pulčiau, kaip nuo pini jų skuja, 
Į tavo atvertos ramybės gelmę.

Bet, Viešpatie, atleisk, jei silpnas protas 
Neįveikia didžios prisikėlimo paslapties— 
Tu ženk pirma pas Tėvą—angelai pradėjo groti— 
Tiktai sugrįžęs dieviškas rankas ištiesk 
Suklupusiai prie savo kčjii moteriškei.

Šv. Tomas
Viešpatie, kai prisikėlęs grįši pas savuosius, 
Rasi juos visus namie, tiktai manes nebus— 
Aš Judėjos vieškeliais beviltiškai klajosit!, 
Apdulkėjęs, nusiminęs, nekalbus....

Negalėjau prisiglaust prie dieviškos krūtinės 
Ir išgirst širdies virpėjimo tylaus;
Gal dėl to prisikėlimo pažadus atminęs, 
Abejonių labirinte kankinaus.

Jau mačiau, kad paskutinės viltys miršta, 
Jau šaukiau: kas atgaivins mane, vaikas, 
Bet grįžai Tu ir liepei įdėti pirštą 
J atvertą savo šoną ir rankas.

lia žmogaus sielos vertingumą, 
skina jai kelią j laimingąją am
žinybę, kuri trykšta ir kaip 
kalnų upelis veržiasi iš Kris
taus Prisikėlimo tiesos. Trum
pu sakiniu šitą tiesą taip nu
sako prof. A. Maceina: “Su
stiprinti dvasią dieviškąja ma
lone ir pakelti gyvybę ligi dva
sios aukštumų buvo pagrindi
nis Kristaus uždavinys."

Per Kristaus kančią ir prisi
kėlimą pelnytoji dieviškoji ma
lonė stiprina žmogaus dvasią 
ir lydi ją kelionėn į amžinybę, 
kur žmogaus dvasia gyvena to
bulą gyvenimą ir pajus "dva
sios aukštumas”. Kristaus Įsi
kūnijimas ir Prisikėlimas iš 
numirusių tokiu būdu ir tampa 
tos dvi didžiosios šventės, kal
bančios apie žmogaus užgimi
mą dieviška ai malonei ir prisi
kėlimą toms dvasios aukštu
moms, kurias slepia amžinybės 
gyvenimas — ’’sugrįžimas pas 
Dievą Kūrėją ir ilsėjimasis jo 
visagalėje rankoje”.

Atgimstanti gamta tokiu bū
du kelia ne tik laikiną, praei
nančio pavasario džiaugsmą,

Leonardas Andriekus

Luca Della Rabia. PRISIKĖLIMAS. Iš Florencijos katedros.

bet ji simboliškai šneka apie 
amžiną, niekada nesibaigiantį 
sielos pavasarį...

NUMESK, TĖVYNE, RŪBĄ 
SENĄ

Pavasario gamta kviečia 
mus. džiaugtis. Žmogaus prisi
kėlimas malonei ir amžinybei 
įpareigoja ieškoti Kristaus 
Prisikėlimo šventėje gilesnių 
minčių ir siekti niekada nesi
baigiančių “dvasios aukštumų”. 
Visoms šioms mintims ir sie
kimams, konkrečią, realią, že
mišką atrama teikia žemiškoji 
Tėvyne, kūrioje žmogus gyve
na, dirba, rengiasi ir Dievo va
lią vykdo jam skirtąja kelio
ne.

Kad atgimstančios gamtos 
džiaugsmas būtų pilnas ir reik
šmingas, kad žmogaus prisi
kėlimas malonei ir amžinybei 
būtų tobulesnis, paties žmo
gaus žemiškoji Tėvynė būtų 
tikra jo žemiškosios kelionės 
palydovė, globėja, ramintoja, 
teikianti jam laikiną užuovėją. 
Ar žmonės, išguiti iš savo Tė
vynės, gali šitaip ja džiaugtis ir 
pasireikšt? Ar svetimųjų en
giamos . ir dargi sąmoningai 
žudomos ir naikinamos tėvų 
žemės vaikai gali šitaip apie 
savo žemiškąją tėvynę galvoti 
ir joje gyventi ? Ar nelaisvės 
jungą velkančios tautos vaikai 
gali laukti iš savo Tėvynės, 
kad ji jiems padėtų atlikti skir
tąjį žemėje Dievo uždavinį ir 
rengtis pilnam, tobulam dva
sios gyvenimui?
Atgimstančios gamtos džiaug

smas pilniausiai ir gražiausiai 
pajuntamas tik savoje, gimtoje, 
laisvo e- Tėvynėje. Dvasinis, 
•religinis, kultūrinis, visuomeni
nis žmogaus darbas tobuliau
siai bujoja ir žydi savoje, lais
voje Tėvynėje, kuri jam teiki* 
užuovėją, globą, paramą ir šil
tą atjautimą. Kai šių sąlygų 
nėra, žmogus negali pilnai pra
skleisti savo dvasios sparnų - 
is šaukiamas dirbti. siekti, 

laukti Tėvynės prisikėlimo, 
įprasminančio iir pačios gamtos 
atgimimą, ir žmogaus žemiško
sios kelionės darbą ir pasiren
gimą dangiškajai tėvynei.

Trejopas velykinės giesmės 
Aleliuja ženklina ir trejopą 
prisikėlimą: gamtos, 1 mogaus 
ir Tėvynės. Prisikėlusi, atbun
danti gamta, laisva ir savaran
kiškai besitvarkanti Tėvynė 
teikia žmogui palankesnes ir 
tobulesnes sąlygas jo dvasi
niam prisikėlimui — Pri įkėli
mui malonės gyvenimai Prisi
kėlimui laimingajai amžinybei, 
kuri trykšta ir veržiasi iš di
džiojo ir Velykų šventėse mi
nimo Kristaus Prisikėlimo.

VELYKŲ APEIGOS
Velykų švenčių apeigos yra 

sukoncentruotos apie Kristaus 
prisikėlimą ir krikšto sakra
mentą. Bažnyčia senovėje, bai
gusi liūdnas Didžiojo penkta
dienio apeigas, Kristaus laido
tuvių liūdesį be jokių apeigų 
praleisdavo visą Didįjį šešta
dienį. Tik vakare prasidėdavo 
ypatingos Velykų vigilijos — 
budėjimo apeigos, kurios tęs
davosi visą naktį. Dešimtame 
amžiuje vigilija buvo panaikin
ta «iir apeigos atkejtos į šešta- 1 
dienio rytą. Tačiau prieš trejus 
metus vigilija su visomis, savo 
apeigomis vėl buvo grąžinta ir 
dabar pagal vyskupu nuožiūrą 
ji vėl gali būti laikoma naktį.

Didžiojo šeštadienio apeigos 
susideda iš Kristaus prisikėlimo 
paskelbimo, krikšto apeigų ir 
prisikėlimo mišių.

KRISTAUS PRISIKĖLIMO 
PASKELBIMAS

Kristaus prisikėlimą Bažny
čia skelbia savo simbolinėmis 
apeigomis. šeštadienio rytą 
lauke, prie bažnyčios durų, už- 
kuriama ugnis, kuri turi būti 
uždegama titnago kibirkštimi. 
Kibirkštis gi, įskeliama iš ak
mens, vaizduoja Išganytoją, 
kuris prisikėlęs išėjo iš akme
niu užristo karsto.

Prie ugnies ateina violeti
niais drabužiais apsirengęs ku
nigas su asistuojančiais kuni
gais ir, tarnais. Jis pašventina 
ugnį, kurios liepsna vėliau už
degama užgesintas bažnyčios 
lempas. Ten cat ji pašventina 
ir penkis gabalėlius smilkalo, 
kurie paskui naudojami Velykų 
žvakės pašventinime.

Tada diakonas, užsidėjęs bal
tą stulą ir dalmatiką. eina 
skelbti Kristaus prisikėlimo ir 
laiminti velykinės žvakės, šios 
apeigos pavestos diakonui dėl 
to, kad hs yra Eyan^ėliios — 
— linksmos žinioj -skelbėjas. 
Kristaus gi prisikel’mo paskel
bimas yra linksmiausia žiną:,.

/

Kristaus Prisikėlimo švenčių proga 
f

MIELIEMS MŪSŲ SKAITYTOJAMS, 
BENDRADARBIAMS IR BIČIULIAMS LINKIME TYRO VELYKŲ DŽIAUGSMO, 
O MŪSŲ TĖVYNEI LIETUVAI GREITO PRISIKĖLIMO IŠ DABARTINĖS 
PRIESPAUDOS

, “Darbininko” Redakcija ir Administracija

T. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.

Diakonas paima trišakę žva
kę ir pirmas įeina į bažnyčią. 
Jį seka visa procesija. Įėjęs jis 
uždega vieną žvakę ir priklaup
damas sveikina naują ugnį ir 
žemu tonu gieda: “Lumen 
Christi! — Kristaus šviesa!” 
Tada priklaupia ir visi tikintie
ji atsako: “Deo gratias! — 
Paskui pakilęs eina į vidurį 

. bažnyčios ir čį^, uždega antrą 
*žvak§ ir pakeltu tonu gieda: 

“Lumen Christi!” Atėjęs į 
presbiteriją, jis uždega trečią 
žvakę ir dar aukštesniu tonu 
gieda: “Lumen Christi”.

Kunigams suėjus į presbite
riją, diakonas, paprašęs pamal
das laikančiojo kunigo palaimi
nimo, eina laiminti paskalo — 
Velykų žvakės. Jie gieda labai 
gražią ir iškilmingą giesmę 
“Exultet”, skelbdamas artimą 
Kristaus prisikėlimą. Giedoda
mas uždega pašventin
tą Velykų žvakę ir kryžiaus 
forma įsmeigia į ją penkis' pa
šventintus smilkalo gabalėlius 
ir tuo metu uždegamos visos 
bažnyčios žvakės ir lempos.

Nauja ugnis simbolizuoja 
prisikėlusį Kristų, kuris atnešė 
šviesą pagonybės tamsoje pas
kendusiam pasauliui. Trys su
jungtos žvakės simbolizuoja šv. 
Trejybę. Didžioji žvakė prime
na prisikėlusį Kristų ir šv. Dva
sios malonę, kuri apšviečia ir 
uždega žmonių širdis.

ŠVENTO KRIKŠTO 
CEREMONIJOS

Senovėje katakumenams šv. 
krikštas būdavo teikiamas tik 
Velykų naktį, dėl to po paskalo 
pašventinimo prasidėdavo krik
što apeigos.

Kadangi tikintieji bažnyčioje 
i turėdavo išbūti visą naktį, dėl 
to atsirado reikalas juos užim
ti. Jų pamokymui tada if buvo 
įvesta 12 ilgų ilgų lekcijų, pa
imtų iš Senojo Testamento, 

tarp kurių būdavo giedamos 
psalmių ištraukos ir skaitoma 
arba giedama malda.

Po šių lekcijų kunigai, gie
dodami 41 psalmę, eidavo prie 
krikšto šaltinio arba krikštyk- 
los ir pašventindavo krikšto 
vandenį. Pašventinus krikšto 
šaltinį ir pašlaksčius žmones, 
prasidėdavo, katekumenų krik
štas. Esant daugeliui krikšti- 
namųjų, apeigos tęsdavosi iki 
vyto. Užbaigę krikštyti žmo
nes, kunigai, giedodami Visų 
■Šventų litaniją, grįždavo prie 
altoriaus, kur celebrantas su 
asistentais atsiguldavo ant že
mės ir gulėdavo iki “Peccato- 

res”.
I ,

PRISIKĖLIMO 
MIŠIOS 

%
Giesmininkams -pabaigus li

taniją, prasideda prisikėlimo 
Mišios, iš kurių trykšta links
ma džiaugsmo nuotaika. Per 
aukojimą pats kunigas tris kar
tus gieda: “Aleliuja”. Gale mi
šių yra prijungti ir trumpi miš
parai.

Kadangi senovėje šios mišios 
būdavo laikomos po vidurnak
čio, dėl to tikintieji ir kunigai 
Rudavo gerokai išvargę. Jiems 
buvo sunku giedoti ilgą “Ma- 
tutinum” (Aušrinę), dėl to ji 
buvo trumpa, susidedanti iš tri
jų psalmių ir trijų lekcijų. Po 
Aušrinės buvo laikomos Vely
kų rytą antros mišios, kurių 
žodžius gyvai jaučiama pakili 
prisikėlimo nuotaika.

Velykos Katalikų Bažnyčiai 
yra džiaugsmo ir triumfo šven
tė, dėl to visoje jos liturgijoje, 
tiek senovėje tiek dabar, skam
ba “Aleliuja”. Mums lietuviams 
rytmečio apeigos sutėikdavo 
tiek tyro džiaugsmo, kad ilgam 
laikui užliedavo laimė mūsų šir
dis, tad ir dabar gilesnis Vely
kų liturgijos pažinimas ir jo
sios išgyvenimas teįneša šven
tos šilumos į tamsias ir šaltas 
mūsų gyvenimo dienas.

1
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Jeruzalės išgriovimas
Tėvas B. Ramanauskas, O.F.M.

Jeruzalės miestas, kuris savo 
senumu siekia net 3000 metų, 
per ilgus šimtmečius buvo ir 
bus krikščionių bei politikų dė
mesio centru. Pagal seną žydų 
tradiciją, Jeruzalė buvo vadi
nama Salem—Taika, ir buvo 
karaliaus Melchisedeko sostinė. 
Karalius Dovydas ją padarė 
politiniu bei religiniu Izraelio 
centru 1058 m. prieš Kr.

Tačiau šimtmečiams slen
kant, daug kantų Jeruzalė pa
tenka į priešų rankas. Paskiau-' 
šiai Izraelio valstybę ir jos sos
tinę Jeruzalę pavergia romė
nai 63 m. Romėnams viešpa
taujant, pagal Kristaus prana
šystes, ji sugriaunama.

SALIAMONAS STATO 
ŠVENTYKLĄ

Apsireiškė Dievas ir tarė:
— Pašvenčiau namus, ku

riuos tu man pastatei. Mano 
ausys bus atviros maldai to, 
kurs melsis šitoje vietoje. Jei 
tu darysi, kaip tau įsakyta,j ir 
laikysies mano įstatymų, tavo 
sostą Izraelyje pastatysiu am
žinai. Jeigu nukrypsite jūs ir 
jūsų vaikai nuo mano įsakymų 
ir garbinsite svetimus dievus, 
panaikinsiu šitoje žemėje izra
elitus, ir šventyklą, kurią pasta
tei!

Ir ši garsioji Saliamono pas
tatyta šventykla Jeruzalėje ba
biloniečių karaliaus l^aibucho- 
donosaro 586 m. sugriaunama, 
žydai išvaromi Babilonijos ver- 
gijon. Tik po 70 metų sugrįžę 
tėvynėn, ją vėl atstato 537 m. 
Dabar ji nebebuvo jau tokia di-

Garsioji Jeruzalės šventykla 
buvo pastatyta karaliaus Sa
liamono ant Morijos kalno apie 
966 m. prieš Kr. Tūkstančiai 
darbininkų kirto ir vežė‘iš Li
bano kalnų kedrų ir kiparisų 
medžius. Iš tolimų šalių gabeno 
brangius akmenis ir auksą. Vi
sus statybos darbus prižiūrėjo 

; iš Tyro atvykę darbininkai.
Kolonos ir laiptai mirguliavo 
marmurais. Beveik visi liturgi
niai indai, vartojami aukoms, 
irgi buvo auksniai. /

Baigus visus darbus, iškil
mingoje procesijoje perkėlė 
Sandaros skrynią iš Dovydo 
pastatyto šventnamio į naująją 

. šventyklą. Pats Saliamonas 
• karštai meldėsi:

— Viešpatie, Izraelio. Dieve! 
Jeigu tavęs dangus ir Ižemė ne
apima, kaip apims šie namai, 
kuriuos tau pastačiau. Tačiau 
pažvelk iš savo aukštybių ir 
išklausyk savo tarno tautos 
maldos. Kas melsis šioje vie
toje, išklausyk jo maldos ir

■ būk jam malonus...

Ir nepaliks tavyje
Būdamas vaikas, Jis ėjo ve

damas už rankos. Dabar Verbų 
sekmadienį ateina pats, kaip 
naujos karalystės Kūrėjas, 
kaip Evangelija prieš Torah, 

, kaip meilės ugnis prieš raidės 
pelenus. .

Šventovės prieangis užvers
tas prekėmis, perkančių ir par
duodančių reginys darė pasi
baisėtiną įspūdį.! čia Kristus 
visų akivaizdoje, paėmęs vir
vę, išvaręs jaučių ir avių ban
das, išbarstęs mainininkų pini
gus, tarė:

“Mano namai.— maldos na
mai, o jūs padarėte iš jų gal
važudžių lindynę-”

Prieš tai Kristus prisiartinęs 
ir matydamas miestą, verkė ir 
sakė:

Jeruzale, kad gi ir tu ir tai 
šitą savo dieną pažintumei, kas 
tau neša ramybės... Neši ateis 
tau dienų, kad neprieteliai ap- 
ves tave pylimu, apguls tave, 
suspaus tave iš visur, parblokš 
žemėn tave ir tavo vaikus... ir 
nepaliks tavyje akmens ant ak
mens, nes tu nepažinai savo ap
lankymo meto!

dingą ir graži kaip senoji. Taip
pat joje jau nebebuvo Sanda
ros skrynios.

Pagaliau žydams vėl patekus 
po svetimu romėnų jungu ir jų 
valdovui įgijus žydų simpati
jos, karalius Erodas, žydams 
pritariant, griebiasi atnaujinti 
Jeruzalės' šventyklą. Darbas 
trunka 8 metus. Viskas iš pat 
pamatų buvo perstatyta taip, 
kad savo didingumu, grožiu bei 
prabanga, gal būt lenktyniavo 
net su senąja Saliamono šven
tykla. Statyba buvo užbaigta 
10 metais prieš Kristų. Kartu 
ten buvo pastatyta ir Antoni
jaus pilis bei kitos tvirtovės.

Karaliui Erodui viešpatau
jant, Betliejuje gimė pasaulio 
Išganytojas, kuris paskiau, pa
gal žydų papročius, su savo glo
bėjais kasmet ateidavo į di
džiąsias žydų šventes. Bet il
gainiui ji pasidarė jau nebe su
sikaupimo ir maldos vieta, bet 
prekiavimo turgaviete, ir poli
tinių ginčų tribūna. Jėzus Kris
tus savo dievišku mokslu kaip 
tik ir stojo prieš tą iškrypimą.

akmens ant akmens
Kristaus pranašystė išsipildė 

70 metais. •
Žydai 66 metais Antonijaus 

pilyje išžudė romėnų kareivius. 
Tuojau karalius Neronas pa
siuntė savo garsųjį karo vadą 
Vespasijoną su didžiule kariuo
mene į Judėją. Kai jis žygiavo 
į Jėrųząlę, Romoje mirė žiau-

PRQ VARPA matosi Betliejus

biausiai vykti Jeruzalėn ir ten 
sutvarkyti sukilėlius žydus.
ROMĖNAI APSUPA MILI

JONĄ ŽYDŲ
Kaip tik 70 metais per Vely

kas romėnai pylimais ir apka
sais apsupę žydų šventąjį mies
tą — Jeruzalę. Miestas tuomet 
turėjo apie milijoną žmonių; 
ten buvo dar žydų Velykų 
švenčių proga daug svetimtau
čių. Krikščionys, artinantis ro
mėnų kariuomenei, prisiminę 
Kristaus pranašystę, su savo 
vyskupu Simeonu buvo ’ pabė
gę į Pellą, anapus Jordano.

Dabar Jeruzalėje prasidėjo 
Kristaus užsiminta nuoboda. Iš 
bado kasdien mirdavo tūkstan
čiai. Gegužes mėnesy prie vie
nų miesto vartų buvo sumesta 
116,00.0 lavonų. Kiek vėliau 
vėl apie 600,000 per miesto 
mūrus buvo išmesta. Pasėkos 
buvo baisios. Apkrečiamos ligos 
reikalavo dar daugiau aukų.

žydai, laikydami Titą bai
liu ir silpnu, atmetė jo taikos 
siūlymus. Jis tada Golgotos 
kalno papėdėje įsako pastatyti 
300 kryžių, ir kiekvieną iš 
miesto bebėgantį žydą nukry
žiuoti. Miestą užimti nebuvo 
lengva, kadangi žydai visu at
kaklumu ir beviltiškai gynėsi. 
Tik po keturių apgulimo mė
nesių, romėnams pasisekė įsi
veržti į Jeruzalę ir ją užvaldy
ti.

Anuo metu Jeruzalės švento
vė su visais savo prieangiais ir 
prie jos prisiglaudusiais mū
rais buvo tikra tvirtovė. Romė
nų kariai, kapodami kardais ir 
kirviais naikino viską, kas po 
ranka pakliuvo. Vienas iš ro
mėnų pagriebęs nuodėgulį, me-

JERUZAUŠJE ir dabar neramu. Vaizdas iš mūsų dienų.

Nuoširdžiai sveikinu 

visus parapijiečius

Velyky švenčiŲ proga

KUN. N. PAKALNIS
Apreiškimo parapijos Klebonas 

BROOKLYNE

te į garsiąją Saliamono šven
tyklą ir ją pavertė pelenais.

Dvi dieni ir dvi nakti degė 
miestas. Trečioje dienoje liko 
vien griuvėsiai, anot Evangeli
jos žodžių: “Ir nepaliks tavyje 
akmens ant akmens....” — Ti
tas paėmė 97,000 (žydų jaunimo 
nelaisvėn. Dalį iš jų, nugabe
nęs Romon, pristatė prie sun
kiųjų darbų; dalį pardavė am
fiteatrui, kur paskiau lauki
niams žvėrims atidavė sudras
kyti. Kiti vėl žuvo bekovodami

pasiųsti prieš žydus.
2,000 žydų, aprengtų baltais 

pajuokos rūbais, Titas pasiėmė 
Romon. Kartu su jais žygiavo, 
pro pergalės vartus.; Žydai ant 
savo pečių nešė išplėštas Jeru
zalės brangenybes bei turtus ir 
juos klojo Kapitoliuje. Čia tie 
patys žydai, vainikuojant per
galę, buvo kardais sukapoti.

Prieš Pilotą šaukė žydai: 
“Jo kraujas teesie ant mūsų ir 
ant mūsų vaikų!” Šis troški
mas išsipildė 70 metais.

Romėnų istorikas Flavijus apie Jeruzalės baisias dienas
■Kaip tik’ri.igpiūčio'It)' d., tą Ištraukos iš J. Flavijaus isto- Ir taip be pasigalięjimo'patys

pačią dieną, kaip seniau Babi-
Jonijos karalius Nabuchodono- 
saras buvo sudeginęs Saliamono 
šventyklą, vieno puolimo metu 
romėnai jau buvo prisiartinę 
net iki pat šventovės. Tūlas 
•karys prisėlinęs ir užsirėplinęs 
ant mūrų, pro auksinį langą į- 
metė degantį nuodėgulį. Ne
trukus įsiliepsnojo ugnis ii- tarp 
žydų kilo riksmas bei sąmy
šis. Didžiausioje panikoje, kiti 
jau nebtekę žado ir išeities, 
kaip mūras spietėsi krūvon 
prieš romėnus. Kiti vėl veržėsi 
pro duris tiesiog į romėnų ran
kas. Daug buvo sumindžiota, 
daug sutrinta tokioje didžioje 
maišatyje. Romėnai ten švais
tėsi didžiausiame įtūžime. Jau 
nebebuvo daugiau vilties gel
bėti žydų. Jie dar galėjo pa
bėgti arba turėjo vietoje mirti. 
Šis paskutinis likimas daugiau
sia palietė paprastą, beginklę
minią, kuri vietoje buvo nudė
ta. Apie altorių gulėjo didelės 
krūvos negyvų kūnų. Kraujas 
tekėjo per šventyklos laiptus ir 
lavonai ritosi jais žemyn.

Dabar Titas, nebegalėdamas 
sulaikyti įsiutusių karių (ugnis 
taip pat jau buvo perėmusi sa
vo liepsnomis), su savo palydo
vais ėjo apžiūrėti šventyklos 
šventąją vietą, kadangi liepsna 
dar nebuvo palietusi tos vidinės 
dalies, bet tik išorinius pasta
tus rijo. Titas dar turėjo vil
ties gelbėti... ir tai lengvai būtų 
galėję išgelbėti. Bet romėnų 
karių keršto ir pykčio bei jdū- 
kimo prieš žydus niekas nebe
galėjo užslopinti. Be to, jie ti
kėjosi laimėti gerą grobį, nes 
manė, kad šventyklos vidus pil
nas aukso, nes visa pastatų iš
orė mirgėjo auksu.

Gaisro metu įvyko didžiau
sias šventyklos apiplėšimas. Ir 
grobė viską, kas po rankomis 
pakliuvo. Neapsiėjo ir be neap
sakomų aukų. Nežiūrėjo nei 
atožiaus nei luomo. Jauni ir se
ni, kunigai ii’ kariai, be jokios 

“išimties, be pasigailėjimo buvo 
'žudomi. Ugnies liepsnų trašku- 
jimas ir nelaimingų žmonių 
kauksmas buvo toks baisus,

rijos apie Jeruzalės išgriovimą

kad niekuomet nebuvo girdėta 
tokio žiaurumo. Kadangi šven
tykla stovėjo ant kalvos, iš to
lo atrodė, kad visas miestas pa
skendęs ugnyje.

Vargšė tauta, kuri daugumo
je buvo susispietusi tuose šven
tovės mūruose, (žuvo nuo kardo 
ir ugnies. Skurdas ir širdgėla 
buvo dideli ,tačiau kraujo pra
liejimas buvo kur kas didesnis. 
Kraujas sriuveno tokiu gausu
mu, jog nebežinojo, ar dau
giau ugnies ar kraujo matoma. 
Mirusių buvo daugiau negu žu
dytojų. Visa' žemė buvo nuklo
ta lavonais taip,' kad romėnų 
kariai jais bėgiojo, kuomet 
gaudydavo bebėgančius žydus.

romėnai padegdavo kitus šven- 
. tykios pastatus. Liepsnos* ryte 
rijo visus ten esančius turtus, 
brangenybes, drabužius," pini
gus.

Pagaliau kariai vėl iš pykčio 
padegė kitus pastatus, kur bu
vo subėgę apie 6,000 moterų ir 
vaikų. Daugelis iš jų šoko tie
siog žemėn, kiti —- žuvo ugny
je. Niekas iš jų nesulaukė pa
galbos.

* Kai žydai buvo išbėgioję į 
miestą ir šventykla su visais 
pastatais buvo sudegusi, romė
nų kariai prie išėjimo vartų iš
kėlė vėliavą, įrengė džiaugsmo 
aukurą ir triumfališkai iššaukė 
Titą, pavadindami jį imperato
rium. Jo kariai prisiplėšė di
džiausius grobius.

Kraujas gesino ugnį
Kita miesto dalis, kuri sto

vėjo ant aukštumos; dar buvo 
nepaimta. Bet ir (ten buvo daug 
aukų. Po ilgų kovų bei atakų, 
žmonės, užsidarę namuose, ne
turėdami maisto, mirė iš bado. 
Ir čia būta žiaurių skerdynių. 
Siauros gatvelės pilnos buvo 

i užverstos lavonų. Kraujo pra
liejimas buvo toks baisus, kad 
net daugely vietų užgesindavo, 
ugnį.

Kai Titas įžygiavo miestan, 
nustebo išvydęs tokius Itvirto- 
vs. pastatus bei 'bokštus, ku
riuos priešai iš išdidumo turėjo

apleisti. Apžiūrėjęs milžiniškų 
akmenų didį ir aukštį, jų tiks
lų sumūrijimą,, ištarė: “Tikrai, 
dievai kovojo mūsų pusėje ir 
pačius žydus iš tokių galingų 
tvirtovių išstūmė. Nes kas 
prieš tai per žmogiškas rankas 
ir puolimo įnagius bebūtų suge
bėjęs tai atlikti?” Dažnai jis 
kartojo šiuos žodžius prieš savo 
draugus ir patarėjus. Įsakė vi
są miestą sunaikinti ir išterio- 
ti, išskyrus tris bokštus, jo lai
mės amžinam prisiminimui, be 
kurios jis jo niekuomet nebūtų 
laimėjęs.
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Lietuvos laisvinimo darbe (2)

Lietuvybė - pasaulėžiūrinė vertybė
rodymais ir kitais scenoje ro
domais lietuviško gyvenimo 
vaizdeliais, kad gautų įsijausti 
j mūsų tautos giesmes ir jos 
dainas ir būtų paliestas lietu
viško gyvenimo nuotaikingu-

Lietuvybės srityje mūsų yra 
įsijungta į darbą gana plačiai. 
Visuomenės akcija gražiai pa
sireiškia lietuviškose bažnyčio
se, kur lietuviška pamaldų nuo
taika (tremtinių pastangomis 
yra sustiprinta ir paryškinta 
giesmėmis, kurios skambėjo 
mūsų tėvų ir senelių lūpomis. 
Čia ir senesnis, jau suameriko- 
nėjęs lietuvis gauna pajusti 
pamaldžios Lietuvos dvelkimą 
ir atgaivinti meilę savo senajai 
tėvynei. Naujų mūsų emigran
tų-įtaka reiškiasi ir parapiji
nėse mokyklose, kur yra įpilie- 
t-inti lituanistiniai dalykai, skir
tieji išugdyti jaunoje kartoje 
meilę ir pagarbą jos tėvų gim
tajam kraštui.

Lietuvybės gaivinimo darbą 
atlieka ir kiti mūsų kultūriniai 
veiksniai, kaip meno ansamb
liai, savo viešais pasirodymais,, 
gausiai lankomieji sukaktuvi
niai minėjimai, smarkiai pagy
vėjusi lietuviškoji spauda. Čia, 
gal būt, įtik pasigendame dau
giau leidinių anglų kalboje, 
skirtų jaunosios kartos lietu
viams, kurių tėvai yra gimę ir 
gyvenę Lietuvoje. Tuose leidi
niuose galėtumėm išryškinti a- 
merikonizmo ir lietuvybės san
tykį, kaip dviejų gražiai tarpu
savy harmonizuojančių verty
bių: viena jų yra atkreipta į 
šios žemės praktiškus reikalus 
ir ugdo politinio patriotizmo 
dorybes, o antra Skatina stiep
tis į tai, kas yra sukurta lie
tuvių tautos gėrio ir grožio sri
tyje.

Čia neteks kartoti pereito 
šimtmečio pabaigos mūsų inite-

Prof. Mykolas Dambrauskas

ligentų lietuvybės atžvilgiu 
nusistatymo, kai jie, ano meto 
laisvamaniškos dvasios pagau
ti, paneigė lietuvybės pasaulė- 
Ižiūrinį aspektą. Jaunosios kar
tos lietuviui lietuvybė turės 
būti paduota taip, kaip ją išgy
vena mūsų, lietuviškas kaimas, 
kuriam ši vertybė yra neatski
riamai susieta su jo religin

gumu ir reiškia pilną ir visa
pusišką mūsų tautos dvasios 
polėkį gėrio ir grožio link. Tad 
alpamerikonėjęs jaunamas tu
rės suprasti, kad lietuvybė yra 
dinamiškoji pasaulėžiūrinė 
vertybė, kurioje gludi tam tik
ras buities problemos sprendi
mas ir kurioje teks ieškoti gai
rių būsimos laisvos Lietuvos 
santvarkai nustatyti.

Tiesa, kad ir suamerikonėjęs 
lietuvis dažniausia lieka reli
gingas. Tačiau atplėštas nuo 
praeities ir tradicijų jo religin
gumas nustoja daug šilimos ir 
labiau panašus į šaltąją gal
vojimo būtinybę. Kad būtų šir
dingas, džiaugsmingas ir gilus, 
jisai turi būti siejamas su mū
sų seneliais ir proseneliais, su 
tąja (praeitimi, kuri išugdė 
mums taip mielas lietuvio pa
maldumo ir su Dievu santykia
vimo formas. Ir ne tik reli
gingumo, bet ir pasaulietiškoje 
srityje praeitis turi didelės 
reikšmės. Taip, kiekvienam 
žmogui artimesnis yra tas gro
žis, kuris susietas yra su jo 
praeitimi ir meilesnės ir stip
riau išgyvenamos tos dainos,

kuriomis liejo savo jausmusjo 
tėvai ir seneliai. Jei vietos lie
tuvis tai supras, jisai ims 'lan
kyti šventadieniais lietuviškas 
pamaldas ir taip pat stengsis ne 
praleisti nė vienos progas pa
sigrožėti mūsų ansamblių pasi

nio. Taip palaipsniui atsiras 
noras išmokti savo tėvų kalbos, 
kad praturtintų religiniu ir 
tautiniu atžvilgiu savo dvasios 
išgyvenimus.

Tinkamai paruoštas kalba
mam tikslui leidinys, kur galė-

Antanas JasmantašŠv. Petro kapas po Romos Bazilika
Romos šv. Petro bazilikoje, 

žemutinėje dalyje, kuri prasi
tęsia už šiandieninio vadinamo 
Popiežiaus altoriaus, yrą maža 
požeminė koplyčia, Confessio 
koplyčia. Tos koplyčios alto
rius atsiremia į sieną, kurioje 
buvo pastebėta įvairių amžių 
statybos ženklų — 16, 13, 7-8 
ir dar senesnių, šita siena su
domino archeologus. Popie
žiaus Pijaus XB skatinama, 
keturių archeologų komisija 
pradėjo kasinėti ir tirti. 1951 
m. gruodžio mėn. komisija į- 
teikė Pijui XII pranešimą apie 
savo darbus.

To pranešimo išvados pat
virtino ligšiolinius spėliojimus 
ir padavimus, kad šv. Petro 
bazilika stovi ant pirmojo apaš
talo šv. Petro kapo.

Nugriovę minėtą sieną, ar
cheologai rado kapą, kuriame 
turėjo būti palaidotas šv. Pet
ras. 1 Tai buvo visai paprastas 
kapas, kuriame tik neturtėliai 
buvo laidojami, niša, kurią pri
dengia pora plytų. Ir netenka 
stebėtis, kad apaštalų kunigaik
štis tik taip buvo palaidotas. 
Juk jis buvo nubaustas mirti
mi. O pagal romėnų įstatymus 
jis turėjo netekti ir teisės būti 
palaidotas. Antra vertus, ir 
krikščionių bendruomenės tada 
tebuvo vos pradžia, neturtinga, 
persekiojama, savo šventų-ų 
dar neišmokusi pagerbti. Tad 
Petras ir buvo palaidotas pa- 
parastai kaip ir daugelis jo ti
kėjimo draugų.

Dar daugiau. Komisija nus
tatė, kad vėliau jo kapas buvo

kapas atidalytas ir išdraskytas. 
Prileidžama, kad tai galėję pa
daryti patys krikščionys, Va
lerijono persėkiojimų laikais 
perkeldami mirusiųjų likuęius. 
Labiau patikimas aiškinimas 
gali atrodyti, kad devintame 
amžiuje saracėnai buvo apsu
pę Romą ir bazilikas apiplėšę 
prie via Ostiense, ieškodami 
brangenybių.

Kai daugelis mirusiųjų eina 
ulžmirštin, kai puikiausi pa
minklai sudyla ir neit Egipto 
piramidės nyksta; tai archeolo
gų pateikiami daviniai rodo, 
kaip Petro skurdus kapas susi
laukė vis didesnių ir didinges
nių paminklų.

Pagal archeologų išvedžioji
mus prie Petro kapo jau pu
sėje pirmojo šimtmečio buvo 
atsiradę mauzolejų; pusiau 
antrą šimtmetį aptverta siena, 
o jos vidury paskiau atsirado 
apaštalo atminimui statinys su 
kolonomis ir nišomis. Tai jau 
paminklas. Karalius Konstanti
nas, kuris davė laisvę ‘krikščio
nims, pastatydino Vatikano - 
kapinėse mauzoliejus ir visą 
statybą taip suplanavo, kad jos 
centre buvo Petro kapas, vir
šum kurio pastatydino bazili
ką.

Dvylika šimtų metų Kon
stantino bazilika atlaikė. Bet 
kai laikas ir ją pradėjo grauž
ti, su atėjusiais renesanso lai
kais ji buvo atnaujinta ir iš
puošta didžiausių to meto dai
lininkų — Bramante, Michel
angelo, Maderna. Ištisą šimtą 
mėtų truko statyba, šio didin- 
giausio pasauly paminklo ant

,■ Veronika
■ #

Kai savo nuometu
aš kruviną Tau veidą nuvaliau, 
atsidusai Tu daug tyliau 
lyg tuo metu 
padvelkęs būtų vėjas.
Ir gęstančiom akim pasižiūrėjęs, 
pasilikai — ne ten, kelyje, ne:l Į
tai drobės kruvinam dugne,— Į
o gal kažkur manyj?

. i
Bet kur dabar Tu gyveni?
Kur šiandien gyveni Tu, mano Dieve? 
po daugel metų?
Iš reto, x
iš roto dilo Tavo žingsniai skaudūs Į
Kaip tąsyk tuo keliu:
ir ūžianti minia nustojo gaudus, Į
ir žvilgsniai jos apmaudūs Į
pasviro jau namo.
Ir vienumoj, į
toj vienumoj mirties pasi- Į
metėm ir mes, paklydę ir basi.
O metai bėgo, metai pėdas mūs Į
užpustė ir ištrynę... , Į

Bet šiandien aš atvožiau savo kraičio skrynią, 
ir Tu iš jos lyg kvapas drobės
pūstelei ir pasikėlei! Į
Ne, ne! Ak ne! ' ' , l
Tai tik dugne Į
lengvučiai krikšto marškinėlei.

Kas naujo mokslo pasaulyje?

jėga išlaužtas, plyta perskelta, 
a

skurdaus pirmojo žvejo kapo.

Mašina radijo vedėjams
Šiomis, dienomis Illinois uni

versiteto profesoriai Fair
banks, Jaeger ir Everitt paskel
bė išradę mašiną, kurios pa
galba galima pagreitinti žo
džių ar muzikos tempą, nepa- 
keičiant tono bei nepakenkiant

Naujas vitaminas
Surastas naujas vitaminas, 

pavadintas lipoid acid. Jį sura
do universiteto profesorius 
Gunsalus. Jo galima rasti įvai
riose daržovėse, kepinyse bei 

"mielėse. Naujasis vitaminas at
lieka svarbias funkcijas virški-

VIEŠPATIES KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ
JE NUOŠIRDŽIAUSIAI SVEIKINU GERBIAMĄJA RE
DAKCIJĄ IR VISUS MIELUS BROLIUS TAUTISČIUS 
AMERIKOJE, LINKĖDAMAS DIEVO SŪNAUS PALAI
MOS VISAME GYVENIME IR DARBE!

PERGALĖS DIEVE, VESK MUS į ASMENIŠKĄ IR 
Į MŪSŲ. TĖVYNĖS PRISIKĖLIMĄ!

Justi Tėv. ALF. BERNATONIS,
Vyriausias Sielovados Tvarkytojas •

galimybės perduotus garsus 
lengvai suprasti. Galimi pa
greitinimai iki 50 procentų. Iš
radimas bus labai naudingas 
radijo stočių programų .vedė
jams, kurie galės programas 
pritaikyti prie turimo laiko. 
Šios mašinos pagalba bus gali
ma ne tik pagreitinti balsinės 
medžiagos perdavimą, bet į- 
manoma bus ir sulėtinti, arba 
ištęsti minėtą medžiagą. Įdo
mu, kaip praktikoje ši mašina 
išlaikys savo egzaminą.

nimo procese.

Skruzdės kaip grąžtai
Fordham Universitete moks

lininkai surado naują skruz
džių tipą (priklausantį Isopetra 
grupei), šie dideli, balti gyviai, 
kure gali gyventi visiškai be 
oro, turi tokius stiprius dantis, 
jog gali lengvai sau kelią per- 
sigręžti per storiausią švino 
sluogsnį. Mokslininkai bando 
šiuos graužikus įkinkyti į žmo
nėms naudingus darbus. P. V.

tų tilpti ir lietuvių kalbos pa
mokos, reikštų rimtą bandymą 
atgauti lietuvybei bent pirmą
ją suatnerikonėjusio jaunimo 
kartą.

Dirbdami lietuvybės darbą ir 
kartu siekdami sudominti savo 
viešais pasirodymais ir nelietu
višką Amerikos visuomenę ir 
atkreipti jos demėsį į lietuviš
ką kultūrą kuri bolševikų oku
panto yra naikinama Lietuvo
je ,mes galime tikėtis susilauk
ti, gal būt, nuoširdžios, bet tik 
platoniškos mūsų tautai užuo
jautos, kuri Jungtinių Ameri
kos Valstybių dabartinėje už
sienio politikoje tikrai nieko ne- 
svers. Todėl lietuvybės išlaiky
mo ir ugdymo darbą netinka 
laikyti laisvinimo darbu, nes 

• jisai negali nei kiek priartinti 
Lietuvos išlaisvinimo valandos. 
Tai yra tik telkimas jėgų, skir
tų tam, kad, išmušus laisvės 
valandai, jos galėtų daryti po
litinės įtakos demokratinio pa
saulio visuomenei ir vyriausy
bėms, kad išlaisvintai Lietuvai 
būtų pripažintas tinkamas 
vaidmuo Europos tautų tarpe.

Į lietuvybės išlaikymo darbą, 
kaip jau minėta, mes esame į- 
sijungę visa savo mase. Tikrai, 
mes jį dirbame, prenumeruoda
mi ir skaitydami lietuviškus 
laikraščius, dalyvaudami po
būviuose, minėjimuose, paskai
tose, kultūrinėse pramogose, 
priklausydami įvairioms lietu- 

. viškoms organizacijos, o ypa
tingai palaikydami lietuviškas 
bažnyčias su jų lietuviškomis 
pamaldomis, šie visi mūsų 
veiklos būdai yra išbandyti, vir
to tradicija ir nekelia mums jo
kių abejonių.

. •

Visai kitaip atrodo mūsų 
veikla, kad mes stengiamės pri
minti laisvajam pasauliui mūsų 
tautos bylą, tikėdamiesi, kad 
tuo būdu patarnaujame Lietu
vos išlaisvinimo reikalui. Susi
darė pažiūra, kad šį darbą te
gali dirbti tik mūsų politiniai 
vadai, diplomatai, žurnalistai, 
bei specialiai šiam reikalui su
kurtos organizacijos, o visai e- 
migrantinei lietuviškai masei 
čia nėra kitokių pareigų, kaip 
tik savo kukliomis aukomis pa
remti laiks nub laiko pirmųjų 
veiklą. Norėdami pagauti. es
minius šios veiklos bruožus, 
žvilgterėkime į ryškiąusį, mano 
nuomone, šios rūšies pavyzdį, 
būtent į Gedimino Galvos su
organizuoto “Jungtinių Tautų 
Antibolševistinio Fronto” už
simojimus. Organizacijos pa- 
grindan padėta visai sveika 
mintis, kad atskiros tautinės 
JAV grupės, kurios atstovauja 
pavergtas komunizmo tautas, 
gali prisiartinti tautų išlaisvi
nimo valandą tik tuo atveju, jei 
veiks suderintai. Frontas jun
gia tuo tarpu paskiras kelių 
tautų organizacijas. Laukiama, 
kad į šį Frontą įsijungs ir kitų 
tautinių grupių atstovai. Veik
los turinys aiškėja iš svarbiau
sių, būtent, politinės ir propa
gandos komisijų užsimojimų, 
Šių komisijų žadama išleisti ei
lę leidinių, aptariančių bolševi
kų laikyseną pavergtuose kraš
tuose ir rusiškąjį imperializ
mą, organizuoti informacinį 
biurą, o taip pat radijo tarny
bą, kad supažindintų amerikie
čius su pavergtų tautų būkle ir 
kviesti talkon jas išlaisvinti. 
Panaši yra savo pobūdžiu ir 
Lietuvos Laisvinimo Komiteto 
veikla. Tik čia nėra taip stip
riai pabrėžtas visų komuniz
mo pavergtų tautų bendrų ir 
solidarių žygių reikalas. Nors 
ir sistemingai yra kantaktuo- 
jami paskirų tautinu grupių 
veiksniai, nors ir stengiamasi 
dalyvauti tarptautiniuose sam
būriuose, tačiau savistovios 
veiklos iniciatyva nesiekia to
liau Pabaltijo kraštų problemų, 
arba apsirėžia tik Lietuvos rei
kalais. Tokio pobūdžio yrą ke
tinimas atgaivinti “The Baltic 
Review” žurnalą baltiškai pro
blemai judinti 'arba užsimoji
mas išleisti kapitalinį veikalą 
(tur būt anglų kalba) apie 
lietuviškas žemes ir apie lietu
viškąją erdvę.

Prisikėlusio Kristaus

Ramybės ir Taikos

VISIEMS PARAPIJIEČIAMS

TANKI

Msgr. J. Balkūnas.
Kun. J. Kartąvičius
Kun. P. Lekešius

V. J. Atsimainymo Parapija, Maspet;
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Kun. A. Petrauskas, klebonas
Kun. V. Masiulis

Šv. Jurgio Parapija, Brooklyn, N. Y.

Prisikėlusio Kristaus
Ramybės ir Taikos

VISIEMS PARAPIJIEČIAMS
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KUN. J. VALANTIEJUS
Šv. Juozapo Parapijos Klebonas 

Waterbury, Conn.
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V. K. Jonyno nauji keliai
New Yorko dailininkų šeimo

je ,kuri dabar susibūrė j savo 
organizaciją, dail.' grafikas V. 
K. Jonynas, įsikūręs Hollis, N. 
Y., yra vienas iš veikliausių. 
Nenusigando jis didmiesčio 
sunkių sąlygų, bet prieš metus 
čia atvažiavęs, griebėsi darbo.

Iš Europos atsivežė jis ne
mažą “kraitį” — įvairių grafi
kos darbų. Įsitvirtinęs jis ban
do išeiti į šio krašto visuomenę. 
Taip praeitų metų balandžio 
mėn. “American Artist” įsidėjo 
straipsnį apie dail. V. K. Jony
ną ir 8 jo kūrinius (vienas iš jų 
spalvotas).

Susipažinęs su dailės gyveni
mu Amerikoje, jis jau dalyva
vo penkiose parodose: Wa
shingtone grafikos parodoje, 
Portlande grafikos parodoje, 
New Yorke grafikos ir akvare
lės parodose, Portlande dailės 
parodoje, šitas parodas rengia 
įvairios dailininkų draugijos ir 
kiekvienas dailininkas dalyvau
ja tik su vienu savo kūriniu.

Norėdami arčiau susipažinti 
su V. K. Jonyno naujais dar
bais ir kūrybos planais, nuvy
kome į jo butą, kuris atrodo 
kaip galerija: sienos apkabin
tos jo paties kūriniais, jo mo
kinių darbais. Tarp paveikslų 
radome ir Galdiką ir Piccaso. 
Jo darbo kambarys užverstas 
piešinių piešiniais. Daug škicų 
atsivežė iš Vokietijos ir čia, A- 
merikoj, daug keliaudamas, su
spėjo nemaža jų padaryti.

Jis visada žavi savo darbo 
entuziazmu ir kantrybe, kuria 
ieško naujų kelių ir naujo pa
sisekimo. Rodos, jam nėra nei

Antanas Jasmanta!

VERBŲ SEKMADIENIS

Man sakė:
bus pavasaris ir iš naujos,.
atbudusios šalies, nuo kvepiančios pašlaitės 
ant nusižeminusios asilaitės
pavargęs Viešpats mūs atjos, 
ilgam kelyj dulkėtas ir sukaitęs.

Pripyliau
stiklą dvelkiančios vėsa sulos
ir lino patalą liepiau taisyti. O
Kai tik šunelis pirmas kaime kur sulos,
Kai gatvėje vaikų tik šūksniai suskardens, 
išnešiu dubenį aš šalto jam vandens 
įkaitusioms jo kojoms pamirkyti.

Pasibaigė
ilga kaitri pavasario diena:
jau skleidžiasi naktis ir neša vėją 
ir pievas gaubia ūkana drėgna, 
o temstančių klevų pavargusia alėja 
iš laukto kelio niekas neartojo.

Henriko Ibseno sukaktis
Kovo 20 d. suėjo 125 metai, 

kaip gimė Henrik Ibsen, vie
nas iš didžiųjų norvegų litera
tūros šulų, dramaturgų, at
naujinęs Europos dramą ir pra
dėjęs moderniąją dramą. Jis 
buvo lyg vėjų nugairinta Nor
vegijos uola, tvirtai įsirėmusi į 
savo žemę, o vis dėl to —- eu
ropietis, kuris sugebėjo paveik
ti visą civilizuotą pasaulį.

Jis pats buvo žmogus, pasi
savinęs visas laiko idėjas ir 
visas ydas, ir vis dėlto pats di
džiausias kovotojas prieš laiką. 
Kaip visa jo gyvenimo aplinka 
liudija, jį buvus mažą miesčio
nį, kurs ieško ramumo ir pa
prastumo, taip visa jo kūryba 
veržėsi į dvasios konfliktus, 
keldama socailinius klausimus, 
(paveldėjimą, atsakomybę ir in
divido laisvę. Individas yra pati 
didžioji vertybė, ir jis sueina 
į konfliktą, kai pažeidžiama jo 
laisvė.

Ibseno dramos visur sukėlė 
didelį triukšmą. Jis turėjo bėg

A. DŽIUGĖNAS

gerų nei blogų metų, yra tik 
darbo metai. Taip pat jis dirbo, 
ii’ Freiburge, yokietijoje, kar
tais kur išskubėdamas tvarky
ti visuomeninių reikalų; taip 
pat jis sėdi prie stalo ir čia, 
Amerikoje.

— Ko ko, bet kantrybės man 
niekada nestinga, — aiškina 
dail. V. K. Jonynas, skleisda
mas paveikslus.

Su didele kantrybe jis išieš
kojo ploniausių linijų, subtilių 
šviesos žaismų medžio raižiniuo
se ,su didele kantrybe jis ir da
bar piešia New Yorko ir kitų 
miestų vaizdus. Anksčiau jis 
reiškėsi kaip grafikas, paskuti
niais Vokietijoje metais į savo 
piešinius įvedė ir spalvas, o da
bar jis turi visą pluoštą tušo ir 
akvarelės ir grynos akvarelės 
darbų. Sienoje net pakabinta 
šv. Onos bažnyčia Vilniuje — 
akvarelė, Trakų ežeras — ak
varelė. Kaip savo piešiniuose 
tušu ar pieštuku,, jis ieško leng
vos linijos, laisvos kompozici
jos, taip šitose dviejose akva
relėse jis grįžta į saikingą re
alizmą.

V. K. Jonynas yra vienas iš 
tų dailininkų, kuris gyvai reiš
kiasi ir visuomenėje, — jis lan
kosi susirinkimuose, nevengia 
ir sunkių visuomeninių pareigų. 
Tačiau šis visuomeniškumas 
dailininko neišblaško ir neati
ma viso laiko. Jis sugeba grįž
ti į save. Atsineštas iš visuo
menės nerimas ir idėjos, verčia 
jį ieškoti ir savo menui naujų 

ti net iš savo tėvynės, kai pra
dėjo kritikuoti norvegų tuome
tinį gyvenimą. Jis nukeliavo į 
Vokietiją, kuri pasidarė beveik 
jo antroji tėvynė. Per vokiečių 
tautą jis išėjo į pasaulį. Pri- 
miausia Vokietijoje buvo su
vaidintos išverstos dramos. 
(Kaikurių vertimus jis pats au
torizavo). Vokietijoje “Noros” 
premjera sukėlė tokį triukšmą, 
kad Ibseną apkaltino nemora
liu rašytoju. Tačiau jo dramos 
ėjo su didžiausiu pasisekimu 
visuose Vokietijos teatruose. 
Vargu kitas dramaturgas yra 
turėjęs tokį didį pasisekimą. 
1908 m. Lessingo teatras Ber
lyne pastatė visą Ibseno ciklą 
— visas jo dramas nuo pirmo
sios iki pat paskutinės. Vaidi
no pačios geriausios Vokietijos 
jėgos, režisavo geriausį reži
sieriai. Studentai, artistai, me
nininkai ir teatro mėgėjai tie
siog šturmu buvo apgulę teat
rą, kad gautų nors stovimą vie
tą.

formųl Taip nuo Donelaičio 
“Metų” iliustracijų iki šios die
nos darbų jis nuėjo ilgą kelią.

Pristatydami V. K. Jonyną 
mūsų skaitytojams kaip vieną 
iš ryškiausių mūsų grafikų, 
norime pažymėti, kad jis savo 
darbais V. Europoje jau buvo 
gražiai Užsirekomendavęs. Jo 
darbų randame bent keliose 
Europos muzėjuose: Antverpe
ne, Amsterdame, Hamburge, 
Weimare; Amerikoje yra Wa
shingtone —Kongreso biblio
tekoje ir Grafikos Departaften- 
te.

Savo parodas yra surengęs į- 
vairiose vietose. Pirmoji jo kū
rinių paroda įvyko 1935 m. 
“Galerie Zack” Paryžiuje. To
liau savo parodas surengė: Ry
goje, Freiburge i. Br., Tuebin- 
gene, Baden-Baden, Frankfur
te a. M., Constanze (Vokieti
joje), Romoje ir Paryžiuje 
(1949 m.) 1937 m. Pasaulinėje 
parodoje Paryžiuje jis gavo 
aukso medalį. Jis yra pakeltas 
ir į Prancūzijos garbės Legiono 
narius. 1940 m. gavo Lietuvos 
valstybinę premiją už Done
laičio “Metų”, iliustravimą. Vo
kietijoje padarė kelias serijas 
pašto ženklų — Saaro, Baden- 
Badeno, Wuerttenbergo ‘ ir 
Reihnlandpfalzo kraštams.

Nuo 1935 m. jis įsijungė į 
pedagoginį darbą: dėstė grafi
ką Kauno Meno mokykloje,' 
1941 m., perorganizavus tą 
mokyklą į Taikomosios Dailės 
Institutą, buvo jos direktorius. 
Atsidūręs Vokietijoje, Freibur
ge,, i. Br., suorganizavo Taiko
mosios Dailės Institutą, kur 
dėstė beveik tik lietuviai dai
lininkai ir studentai daugumoje 
buvo taip pat lietuviai. Kurį 
laiką buvo Maine meno reika
lų patarėjas prie prancūzų val
džios ir dėstė grafiką Mainzo 
Meno Mokykloje.

V. K. Jonynas yra gimęs 
1907 m. kovo 16 d. Ūdrijoje, 
Dzūkijoje. Mokėsi Kauno Meno 
mokykloje ir Paryžiuje. Yra 
iliustravęs medžio raižiniais 
penkias knygas: Donelaičid 
“Metus”, ‘ P. Cvirkos “Žemę 
maitintoją”, J. W. Gothes 
“Verterio kančias”, Prosper 
Merimee “Lokį”, J. W. Goe
thes “Mainzo apgulimą.”

Balandžio Aidai
Prieš šventes pasirodė šių 

metų balandžio mėn. Aidai, 
Turinyje randame kun. dr. V. 
Balčiūnas — Prisikėlimo vil
ties ženkle; Juozas Girnius — 
Bejieškant kelio mūsų tautinei 
kultūrai į pasaulį; Mykolas 
Vaitkus — eilėraščiai; A. Mer
kelis — Iš Vydūno vaikystės ir 
jaunystės; Jonas Grinius — 
Žiurkių kamera; Vytautas Jan
kauskas — eilėraščiai; T. dr. 
Klemensas Žąlalis, OFM, —Ar
cheologijos daviniai šv. Rašto 
studijose. Kūrybos pasaulyje: 
Pr. Naujokaitis — Žmonišku
mo idėja Vydūno dramose; S. 
Prapuolenytė — Didžiausioji 
anglų beletriste Jane Austen; 
Kun. P .C. — Visuotinis pa
šaukimas krikščioniškon tobu- 
lybėn; P. Jurkus — Dail. V. 
K.Jonyno kelias; J. Alaušius— 
Mūsų visuomeninės veiklos kas
dienybėje; Dr. VI. Viliamas— 
Krikščioniškoji demokraltij a
akcijoje. Pastabos.

Numeris skirtas dail- V. ĮC 
Jonyno kūrybai, — gausiai iliu
struotas jo darbais.

Iš Vokietijos jis grįžo į savo 
tėvynę, nešdamas jai pasaulinę 
garbę. Mirė jis 1906 m.

Lietuviškoje scenoje' jo vei
kalų neužmirštami spektakliai 
visada pasiliks “Nora”, “Lau
kinė antis”, “Visuomenės šu
lai”.

V. K. Jonynas. “Diksas garbina skarbus”. Iliustr. Duonelaičio “Metams.”

Lietuvoje pastaraisiais ne
priklausomybės metais buvo 
sukies tėjęs literatūrinis gyve
nimas. Ėjo literatūros laikraš
čiai, gyvai įvairiais klausimais 
diskutuota. Beveik kiekvienais 
metais atėjo nauji vardai su 
kūryba. Gimnazijose veikė li
teratų būreliai, kur savo jėgas 
mėgino patys'jaunieji. Juos 
auklėjo ir skatino lietuvių kal
bos ir literatūros mokytojai. 
Taip pat dažnai provincijoje ir 
ypač gimnazijose lankėsi ir 
mūsų rašytojai; su literatūros 
vakarais. Jaunimas turėjo pro
gos iš arti pažinti mūsų raš
to žmones ir buvo jų paska
tintas pats rašyti.

Netekus savos tėvynės, lie
tuviškos mokyklos literatūri
nis prieauglis yra sumažėjęs. 
Paskutiniais metais tik keli 
nauji vardai atsirado literatū
roje. Kur yra priežastis, kad’ 
toks mažas rašytojų prieaug
lis? Ar galima ir šiose sąlygose 
ugdyti jaunus talentus? Ar kas 
skatina juos pasireikšti ?

Šib klausimai rūpėjo “Darbi-

Eilėraštis, kurio niekam nerodžiau
------------------------------ Rašo M. VAITKUS ----------- -------------------

vieno kūrėjo biografiją, ir man 
labai patikę apskritai kūrėjai—

Mane paskatino pirmuosius 
eilėraščius parašyti 1899 me
tais ši aplinkybė: Rusijoj švęs
ta tuomet šimtmetinė Puškino 
gimtuvių sukaktis; buvau ką 
tik baigęs Palangos progimna
ziją ir įstojęs į Liepojos gim
nazijos penktąją klasę; čion 
man Palangos progimnazijos . rodytis su savo
vadovybė*atsiuntė dovanų gra
žiai išleistą Purškino poezijos 
knygą; kadangi Liepojoj dar 
kaip ir neturėjau draugų, tai 
vakarais sėdėdavau namie, ir 
daug skaitydavau; tarp k’tko 
ir Puškino poeziją; .ji man labai 
patiko, tad panorau ir pats 
pabandyti ką nors parašyti, y- 
pač kad buvau jau skaitęs ne

AMUR I ROZA

x Sparnuotas skaistveidis jaunuolis Amūras, 
meilingojo jausmo švelnus Epikūras, 
strėle stebuklinga į debesį taiko...
O saulė kaip motina šypsosi vaikui.•

Ji lieja lyg auksą į debesio kalvą, 
iš kur štai kaip slibinas iškiša galvą 
ir grumzdžia gražuoliui, nuožmiai išsižiojęs, 
kaip meilės svajonei tikrovės pavojus.

Bet slėnyje Rožė nei pasaka auga.
Ar leis nužudyti svajonių ji draugą ?
O, ne, jį priims į liepsnojantį žiedą— 
į širdį, kur meilės kvietimą jam gieda....

APIE RAŠYTOJŲ PRIEAUGLĮ
ninko” 'redakcijai. Dar praei
tais metais buvo išsiuntinėtos 
anketos mūsų rašytojams, vi
suomenininkams, pedagogams, 
kaip jie žiūri į mūsų rašytojų 
prieauglį. Buvo patiekti du 
klausimai rašytojams: 1. Kas 
jus paskatino kurti? Kas padė
jo ir ugdė ? ir 2. Kaip reiktų ši
tose sąlygose iškelti ir ugdyti 
rašytojų prieauglį ? Visuomeni
ninkams ir pedagogams buvo 
patiektas tik antrasis klausi
mas.

Tik dalis atsakė. \Bet ir toji 
medžiaga, kurios ■ redakcija 
susilaukė, yra įvairiais atžvil
giais įdomi. Atsakyto jų mintis 
skelbiame “Kūrybos priede.”

Pradedame nuo kan. Mykolo 
Vaitkaus, kuris taip pat, kaip 
ir mūsų jaunimas, mokėsi ne 
lietuviškoje mokykloje ir pra
dėjo reikštis tam tikra prasme 
panašiose sąlygose. Jo pasisa
kymas įdomus .ir savo autobio
grafiniais bruožais, nes paliečia 
plačiau kaip tik tas dienas, ka
da poetas pradėjo kurti.

Red.

tad, savaime suprantama, kilo 
jaunikliui geismas pabandyti, 
(žinoma, ne praktiškai, tik, taip 
sakant, teoretiškai — parašyti 
nors sau pačiam ir niekam ne
rodyti... Ir kas ten būtų drįsęs 

silpnybėmis!
Man anuomet poeto pašauki
mas atrodė be galo aukštas ir 
ne man pasiekiamas. Bet buvo 
įdomu: ar aš įstengčiau suda
ryti ką panašu į eilėraštį? Tad 
pabandžiau (žinoma, rusiškai). 
Buvau ką tik perskaitęs Nan- 
seno kelionę “Franto” laivu į 
Arktiką. Na, ir parašiau trum
pus bene du eilėraščius apie tą 

kelionę (kurių dabar nebega
lėčiau pakartoti). O pavasarį 
parašiau ii- trečią — apie Amu- 
rą ir Rožę (kuriuos buvau ma
tęs vienos saldainių dėžutės 
dangtelyje. Tą eilėraštį kažko
dėl dar atsimenu. (Lietuviškai 
išverstą žiūr. apačioj).

Žinoma, to eilėraščio niekam 
lig šiol nebuvau rodęs, o ir 
daugiau nebebandžiau lig bene 
1905 metų rašyti. Maniau ne
turįs, tikro poeto talento, ka
dangi eilės rašyti esą man ne- , 
lengva, ne iš karto savaime te
išeina gražu, tikras poetas, 
kaip anuomet maniau, turįs ra
šyti visai lengvai ir iš karto 
gatavus šedevrus

Rašė, kad su kuo pasidalytų
Bet Kunigų Seminarijoj tu

rėjau sunkių ir labai skaudžių 
dvasinių išgyvenimų; neturė
damas su kuo jais pasidalyti, 
kažkaip savaime pabandžiau 
jais nusikratyti, ar bent juos 
sau palengvinti, išliejęs juos, 
kaip sakoma, į popierių (ko tas 
vargšas popierius negauna pa
kęsti!). O kaip tik apie tą lai
ką buvau susipažinęs su Prano 
Vaičaičio tiksliais ir skambiais 
'Puškino vertimais — tad juo
ba panorau ir pats ką nors lie
tuviškai pabandyti. Žinoma, 
irgi niekam tų savo eilėraščių 
nedrįsau rodyti. Tik vieną kar
tą perskaičiau draugams neva 
anoniminę satyrą, pašiepiančią 
rusiškus rusų japonų karo 
karinius pranešimus. Bet 1906 
m. vasarą, išvertės Lermontovo 
nuostabu kūrinį “Angel” (žino
ma, išvertęs, kaip tas kupstas 
vežimą, visai nenuostabiai), 
sugalvojau pasiųsti jį “šalti
niui”. Tas, žinoma, atsisakė 
spausdinti .Bet tų pat metų ru
denį pasiunčiau “Nedėldienio 
Skaitymui”. vieną eilėraščiuką 
“Minija”, kurį tas laikraštis iš
spausdino. Tuokart išdrįsau nu
siųsti Jakštui visą krūvelę —ir 
Jakštas ėmė juos dėti “Draugi
joj”, o su manim koresponduo
ti, davinėti patarimų. Kaip 
dabar matau, tie patarimai bu
vo labai išmintingi. Bet argi pa
gal patarimus ką gera parašy
si? Nebent tatai jie būtų tau 
įėję tiesiog į kūną bei kraują 
ir pasidarę tavo paties dvasios 
lobiu. Beje, kodėl nebebandžiau 
gimnazijoj daugiau rašyti ru
siškai, bent sau pačiam, ypač 
kad rusų literatūros mokyto
jas Papilov, puikus pedagogas 
ir puikus mokytojas bei rusų 
literatūros žinovas, paskaitęs 
mano rusiškų klasės darbų-ra- 
šinių, labai ragino atsidėti pas 
jį rusų literatūros studijoms. 
Žinoma, pasižadėjau, bet... ne.

Kultūrine kronika
Muz. Julius Gaidelis lanko 

Bostono konservatorijoje kom
pozicijos klasę. Jam užskaitė 
beveik pilnai studijas Lietuvo- 
je.o Konservatorijoje yra gerai 
vertinamas. Profesoriams ' re
komendavus, jo sonata smuikui 
ir pianinui buvo išpildyta New 
Yorke per WYNC radijo stotį.
“Aušrai” — lietuvių tautinio 

atgimimo laikraščiui — kovo 
mėn. suėjo 70 metų nuo jos pa
sirodymo. Ji buvo išleista 1883 
m. kovo mėn. Ragainėje. Jori 
išėjo 40 numerių ir ' sustojo 
1886 m. Jos pirmasis redakto
rius buvo Dr. Jonas Basanavi
čius, vėliau redagavo: Dr. J. 
Šliupas, Martynas Jankus, Jur
gis Mikšas.

Dail. T. Valius dalyvavo Ka
nados grafikos parodoje To
ronte, Karališkame muzėjuje. 
Buvo išstatęs tris grafikos kū
rinius.

Meno paroda Chicagoje į- 
vyks balandžio mėn. Parodoje 
bus paminėta dail. A. Galdiko 
60 metų sukaktis. Parodą glo
bos vysk. V. Brizgys, Liet, 
konsulas P. Daužvardis, Sani
tary District prezidentas A. 
Olis, A. Liet. Bendruomenės 
pirmininkas A. Gaučys, Vyr. 
Draugo red. L. šimutis, vyr. 
Naujienų red. P. Grigaitis, ir 
Sandaros red. M. Vaidyla. Pa
rodai rengti vadovauja komite
tas: pirmininkas arch. J. Mu- 
lokas, vicepirm. — rašytojas 
Marius Katiliškis, sekr. Z. Juš
kevičienė. Paroda bus atidaryta 
balandžio 11 d.

ištesėjau, nes neturėjau nei lai
ko ,nei jėgų, kadangi turėjau 
pamokomis uždarbiauti pragy
venimui, o ir visų kitų gimna
zijos dalykų mokytis pakanka
mai gerai, kad paleistų nuo 
mokesčio už mokslą, (kuris Lie
pojoj buvo gana aukštas —80 
aukso rublių su viršum me
tams — arba apie 50 anuome
tinių aukso dolerių.

Mato poezijos infliaciją

Dabai’ antrasis Jūsų iškelta
sis klausimas: nenusiminkit— 
jaunų poetų visad atsirasdavo 
ir visad atsiras net per daug: 
štai ir dabar, man rodos, tu
rime “poezijos’ ’stačiai inflia
ciją, lyginant su mūsų pačių 
skaičium; o ir pradedančių pa
sirodo pakankamai daug: štai 
ir buvusiuose tremties laikraš
čiuose kiek skaitydavome jau
nų silpnų kūrinėlių, o ir nūn 
argi jų nerandama apsčiai, pa
sižvalgę po spaudą? Iš daugelio 
bandytojų (ne banditų) atsi
ras keletas ir tikrai gabių. O 
tai ir bus visai normalu. Gi 
kaip reiktų iškelti nūdienėse 
sąlygose ir ugdyti rašytojų 
prieauglį? Žinoma, taip pat, 
kaip ir nepriklausomoj Lietu
voj : kur yra lietuvių kalbos 
pamokų mokyklose,' mokytojai 
privalo raginti geras plunksnas 
bandyti rašyti ir padėti jiems 
patarimais, o geresnius rašinė
lius įšmugeliuoti kur į spau
dą; vyresnieji rašytojai privalo 
eiti su paskaitomis į jaunimo 
organizacijas bei literatų rate- 
ilius, rengti literatūrinius vaka
rus su gera programa; redakto
riai privalo neužsisklęsti akli
nai savo tvirtovėse, o mielai į- 
sileisti kartais ir jauniklius, 
betgi imti iš jų ir reikalauti, 
nurodant, ko, būtent, stinga jų 
kūrybai ir kas joje gera. Tie
sa, tai paims iš redaktorių ne
maža brangaus laiko susiraši
nėjimui. Bet ką gi! Jei, saky
sim, savo laiku Jakštas, darbų 
slėgte prislėgtas, rasdavo laiko 
koresponduoti su jaunuoliais, 
galėtų ir dabartiniai redakto
riai. Tik šie kartais atrodo pa
sidarę perdaug dideli, ponai: 
net ir seniems rašytojams ne
siteikia pranešti, ar skaitę ar 
neskaitę atsiųstųjų raštų, ar 
dės ar; pe-jir. kodėl bųtent ne, 
ir išlaiko rankraščius kartais 
po kelerius metus, atbukinda
mi norą iš viso ką nors bera
šyti.
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UŽ pirkios augo sodas, pas
kui žaliavo pievos ir tyvuliavo 
ežeras. Prie pat vandens, ant 
švariai nušienautos vejos, ma
ma, išsiringavusi, ibaldino au
deklus, jų nenuimdama ne 
nakčiai. Kad kaimo žaliūkai jos 
drobių neiškarstytų obelų vir
šūnėse, kaip yra atsitikę Mari
jonai Sakevičienei, buvo pas
tatyta švendrų palapinė, kurio
je nakvodavo ar tėvas, ar ber
nas, ar vyresnioji duktė, nors 
mama nenorėdavo jos vienos 
leisti, sakydama: “Žinia,, kas 
gali į galvą įsisukti tokiuose 
metuose.”

Pasitaikė, kad Ališauskų 
Stepone kėlė vestuves. Tėtis 
buvo pakviestas smuiku griež
ti, duktė — j pamerges, o ber
no nė pririšto nebūtų išlaikęs. 
Namuose liko tik Jonukas su 
mama. Vakarui ateinant, ji
nai ėmė nerimauti ir tarė:

— Ką čia padarius su audek
lais... Kad kas nepavogtų....

— Galiu aš... — pasisiūlė vai
kelis, jausdamasis didelis.

' — O ar nebijosi...
— Ne, — atsakė jisai. —Aš 

jau sykį su bernu ten nakvo
jau...

— Gerai, — ji sutiko. — O 
jeigu kas užpultų—rėk, kiek 
tik valioji....

— Tegu tik bando lįsti: aš 
pasiimsiu lanką ir strėlę! — 
pagrasino vaikas.

Jonukas vakarieniavo rimtas 
ir svarbus. Temstant mama, .jį 
išleido.

Berniukas nuletentu takeliu 
žengė pro vyšnias ir obelis. 
Jam per petį permestas kabojo 
lankas, o rankoje sugniaužęs 
laikė strėlę. Pačioje kriaušes 
viršūnėje, atsigręžęs į saulę, 
čiulbėjo strazdas. Paskuti
nis jos spindulys nušvietė jo 
gūžį ir snapą. Paukštis traliavo 
taip gražiai, kad vaikiukas už
vertė galvą — pasiklausyti jo 
giesmės.

Žemiau, ant kriaušės sausos 
šakos, karojo narvas, pintas iš 
karklo vytelių, pro kurias ga
lėjai įkišti pirštą... ir palypstė- 
ti mamos džiovinamą sūrį. 
Dvelktelėjo vėjas ir ligi Jonuko 
atpūtė sūrio kvapą — tokį sal- 
džiarūkštį, tokį skanų, kad net 
seilė varvėjo. Ak, visos kaimo 
kūmos ir dėdienės grožiuoda- 
vos klegėdamos: “Kad suraugia 
teta Marcelė sūrį, tai gali ir lie
žuvį nuryti!”

Vaikas akla permetė kriau
šę: vieni juokai į ją įsikarti ir 
sausšake prislinkti ligi pat sū
rio — tokio geltono ir švel
naus...

Jonukas apsisuko ir nužygia
vo prie ežero. Ne, jisai buvo 
geras berniukas —•. tegul ten 
sau kabo narvas, vėjo pasupa
mas.

Jis atsargiai į palapinę atrė
mė savo lanką su strėle ir apsi
dairė. Už sodo stovėjo mama 
ir žvelgė į jį. Jam pasidarė ra
mu ir gera. Paskui jinai apsi
suko ir nuėjo. Pro sodo me
džius dar bolavo jos skarelė, 
kol ir ta išnyko už erškėčių.

Jonukas likosi vienas. Prie
šais gulėjo ežeras, lygus ir 
balzganas šiose prieblandose. 
Pakraščiuose kilo ūkas. Nend
rėse sukrypavo ančių šeima. 
Jos šnekėjosi, prieš užmigda- 
mos. Jų balsams nutilus, čia pat 
prie kranto sukrykštė naras. 
Valandėlę jisai suko ratą, tai
sėsi plunksnas, paskui staiga 
nugrimzdo, ir daugiau berniu
kas jo niekur nepastebėjo.
Jausdamas savo pareigų rim

tumą, vaikas rūpestingai su
smaigsto atsileidusius pagaliu
kus, išlygino susigarankščia
vusią drobę ir, neturėdamas ko 
daugiau beveikti, atsisėdo prie 
palapinės. Angoje pasistatė sa
vo ginklus — lanką su strėle. 
Aplinkui buvo tylu, tik iš ana
pus girios atskambėjo balsai. 
Tai dainavo Ališauskų Stepo- 
nės vestuvėse. Liūdna lėkė dai
na per pievas ir javų laukus, 
kol vėjas nugriebdavo ją ir. nų- 
sinešdavo anapus ežero ir miš
kų.

Jis klausėsi. Vestuvių balsus 
pakeitė kiti, artimesni: burgz

A. VAIČIULAITIS
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damas atlėkė vabalas ir, bupte- 
lėjęs į palapinę, krebždėjo 
švendruose. Kažkieno kūdroje 
kurkė varlės — ir vaikas re
gėjo jas storas, išpūstais pa
gurkliais. . Ten vėl šunes amsė
jo ir, lyg išgąsdintos, klykavo 
pempės...

Ne, jos persekiojo kokį vėly
vą keleivį. Jų riksmas artėjo ir 
artėjo... Pagaliau berniukas iš
girdo, lyg kas būtų pliumptelė
jęs į ežerą... Valandėlę buvo 
tylu... ir vėl pliūkštelėjo... Ko
kis žmogus keliavo ir svaidė 
akmenis į vandenį. Pagaugais 
nuėjo vaiko nugara: o jei čia 
slampinėja koks vagis, ar 
pamišęs našlės' Morkuvienės 
sūnus...

Jonukas pakėlė lanką su 
strėle ir atsiminė mamos pa
tarimą — rėkti iš visos gerk
lės, jeigu būtų blogai.

Dabar jau buvo girdėti, kaip 
smėlis čeža 'palei ežerą — kas
kart arčiau.

Vėl pliumptelėjo akmuo. 
Prieblandose buvo jnatyti, 
kaip lygiu, balzganu paviršium 
— per visą ežerą — nuripulia- 
vo banga, tokia lėta ir vieniša.

Naktibalda iškopė į pievą. 
Dar neišblėsusiuose mūsų va
sarų gaisuose Jonukas išvydo 
stovint berniuką.

Pribuišas pasilenkė prie dro
bių — gal norėjo pakelti ir 
nusinešti, gal ištraukyti kuo
liukus ir sumesti į ežerą.

— Nelįsk! — netikėtai suri
ko Jonukas. — Nelįsk, ba šau
siu!

Ir jisai atkišo lanką su strė
le, toks užsidegęs, lyg tai būtų 
žūtbūtinė kova.

Atėjūnas išsitiesė ir stovėjo 
kaip nulietas.

Jonukas pakartojo:
— Sakau—nelįsk,, ba šausiu.
Iš sambrėškių pasigirdo silp

nas balsas matyti, anas vaikas 
nebuvo dar atsikvošėjęs.

— Jonuk... —
Sargybinis net krūptelėjo, 

pažinęs keleivį: tai žvejo Mo- 
' tie jaus sūnus Jurgutis, su ku

riuo jie sykiu meškeriodavo e- 
šerius.

— Ar tau nebaisu? — tarė 
Jonukas, atsirėmęs į savo šau
dyklę ir vis dar pilnas rimties.

— Ne.
— Nė pasiutusio šunies nebi

jai? — tįkrino sargybinis.
Jurgutis sudvejojo ir galop 

sutiko, kad išsigąstų patraku
sio šunies.

— O apuoko nakčia ūbau
jant?

— Apuoko ? Kodėl ? ,
— Sako, kad jis prišaukia 

nelaimę ir mirtį...
Buvo nyku. Juodu klausėsi, 

ar kur iš gluosnio drevės neiš
lįs ir nesuriks apuokas.

— Ne, niekas neūbavo.
— Kur eini? — vėl kvotė Jo

nukas.
— Buvau pas Botyriaus Juo

zuką. Aš jam buvau skolingas 
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Jei norite meniškoje nuotaikoje praleisti Atvelykį, 
atsilankykite AIDŲ

MUZIKOS-LITERATŪROS VAKARE
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALEJE, BROOKLYNE

Programoje dalyvauja stiprios meno pajėgos
Operos solistė ANTANINA DAMBRAUSKAITĖ ir pianistas ALEKSAS MROZINSKAS 
Rašytojai: Bernardas Brazdžionis, Jurgis Jankus, Nele Mazalaitė, Jonas Melias.

Po meninės programos bus šokiai,, grojant J. Thomo orkestrui.
RENGIA AIDU LEIDĖJAI — TĖVAI PRANCIŠKONAI

Bilietų galima gauti Gabijoje, pas J. Ginkų,' “Palangoj”, “Darbininko” redakcijoj bei 
administracijoj, parapijų raštinėse ir pas atskiras platintojus.

PRADŽIA 5 V AL. P .P. ĮĖJIMO AUKA 2 DOL.

kultūros žurnalo

verstinį karvelį... Tai su juo ir 
užsižaidėm. O ką tu čia darai?

— Audeklus saugoju.
Ir vaikas, kiek galėdamas 

plačiau numojo ranka, lyg ro
dytų visą jo sergstimą karalys
tę.

Paskui jis paklausė:
— Ar mama tavęs neapku- 

la?
— Už ką?
— Kad grįžti taip vėlai.
— Ne. Ji šiandien vestuvė

se... Ar tu čia miegi ? — jis nu
kreipė šneką, atkišdamas pirš
tą į švendrinę pastogę.

— Taip, — oriai atvertė Jo
nukas.

— Ar aš galiu ten palindę-' 
ti?...

Čia buvo naujas dalykas. 
Valandėlę Jonukas suglumo, 
nesumodamas, kaip pasielgus.

"Jurgutis gerinosi:
— Aš tau pasekčiau naują 

pasaką.
— Pasaką?
Svečias sukuždėjo:
— Apie ' septynis žmogžu

džius...
Kas čia tau išturės prieš to

kius žodžius!
Ir štai palapinėje dėjosi bai

sūs atsitikimai: ten prigarmėjo 
plėšikų, apžėlusių barzdomis, 
sukapotais žandais, išverstomis 
kaip kukuliai akimis, apsikars
čiusių peiliais ir kirviais, krei
vų ir šleivų, ir dar visokių. Vie
ną dieną jie sutarė pulti paties 
karaliaus pilį, išgrobti jo auk
są ir išžudyti visus dvariš
kius...

Jurgutis pasakojo, įsižiūrėjęs 
į naktį, lyg jis ten regėtų ir 
plėšikus, ir karalių, ir statines 
aukso.

Ant kelių sunėręs rankas, 
jo žodžius gaudė Jonukas.

Patekėjo mėnulis ir„ pro 
švendrių kraštą žvelgdamas į 
palapinę, klausėsi tų nuostabių 
nuotykių.

Bet štai, po daugybės mūšių 
ir kovų, plėšikai buvo suimti, 
nukapotos jų galvos, — ir pa
saka buvo baigta.

Jonukas tylėjo. Dabar jo 
dvasia buvo apimta narso ir 
galybės: tegul tik tie plėšikai 
drįstų čia atsitrenkti — jis vi
sus juos ištalžytų, ir iš jų nė 
dulkės neliktų.

— Graži mano pasaka? — 
paklausė Jurgutis.

— Graži.
— Kad tau graži, tai ir man 

graži, —atsakė Jurgutis.
Pasimuistęs jis pridėjo:
— Reikės striūginti namo — 

labai alkanas...
Jonukui blykstelėjo mintis— 

didvyriška ir graži:
— Nori sūrio?
— Duok!
— Lengva pasakyti — duok. 

Jį reikia išgrobti.
Ir jisai išaiškino, kokis čia 

reikalas.
Nieko nelaukiant, juodu su

kilo į žygį.

Susyk visas pasaulis pasida
rė pilnas pavojų. Pievoje sukri
tę, gulėjo priešai. Reikėjo se
linti ant galų pirštų, kad jie ne
pabustų ir neužpultų. Sode už 
kiekvienos obelies tykojo žmo
nės, jie saugojo sūrį,— ir tai 
pagaliau buvo visai ne sūris, o 
kažkoks užkerėtas grobis, prie * 
kurio taip sunkti prasiveržti. 
Klėtis, kluonas, tvartai ir pir
kia buvo pilni ginkluotų karei
vių. Jeigu tu nepataikysi nors 

tvieną žingsnį, jeigu tau po pa
du triokštelės žabas — visi jie 
supuls ant tavęs ir kardais su
kapos. Jonukas ir Jurgutis slin
ko, pritūpdami už krūmų, žval
gydamiesi ir staiga šaudami 
nuo medžio prie medžio.

Aure, juodu jau po kriauše. 
Dienos metu vieni juokai pri
lipti prie narvo: tik stryktelė
jai ir jau kyburiuoji ant šakos. 
Tačiau dabar ,nakčia, viskas 
buvo nepaprasta ,sunku ir pa
vojingą. Jonukas savo draugą 
pastatė sargyboje, o patsai 
sliuokė į medį, daug sykių sus
todamas, priglusdamas ir įsi
klausydamas. O, jeigu sušoktų 
kareiviai ir sargybos, jisai ne
pasiduotų — koptų į pačią vir
šūnę, į aukščiausią šaką, ir 
spardytų visus, kurie iš apačios 
norėtų jį už kojos nutraukti.

Pasiekė narvą. Grikštelėjo 
durelės ,ir sūris jau buvo Jo
nuko delnuose. Greitai jisai su- 
vinguriavo ir, liumptelėjęs ant 
žemės, prakuždėjo:

— Bėgam!
Ir juddu lėkė- Iš paskos 

juos ginė visi — ir tie, kur tro
bose slapstėsi, ir tie, kur už 
medžių tykojo,, ir tie, kur 
buvo pievoje sukritę...

Tačiau berniukai ištrūko ir 
suniro į palapinę — uždusę, 
prakaito išmušti, šniokštuoda
mi — ir pilni narso.

Kurį laiką jie sėdėjo laukda
mi, ar nepasirodys priešas.

Ne, juodu buvo smarkesni 
už greičiausias sargybas, — 
niekas jų nepavijo.

Lyg kokią lobių skrynią, Jo
nukas ant švendrių išdidžiai 
padėjo sūrį. Taip, tai buvo iš
kilni valanda...

Per pievas ir laukus ligi jų 
aidėjo >liūdna vestuvių daina.

Juodu valgė. Sūris buvo ne 
sūris, o kažkoks apžavėtas kąs
nis, kokio gal tik sykį gyveni
me ragauji.

Jie valgė ir pasakojosi savo 
nuotykius.

— Už ąžuolo aš pamačiau du 
kareivius su šautuvais, —tvir
tino vienas.

— įlipęs į kriaušę, žiūriu — 
ogi per kiemą eina toks milži
nas...,— nepasidavė antras.

Ir juo tolyn, juo jų žygiai da
rėsi didesni ir nustabesni.

Galop jie pavargo beporinda- 
mi ir ,sugulę vienas šalia antro, 
sumigo.

Tylūs ir ramūs jiedu ilsėjosi 
po savo žygių.

Tik dobiluose vis rėkė griež
lė...

Kai Jonukas nubudo, jo 
nuotykių draugas jau buvo din
gęs. Atsikėlė jis, patikrino au
deklus h’ ,neradęs jokios žalos, 
patenkintas žengė namo.

$

i iVl a i r o n i s
!; PAVASARIO DIENOS

i Pavasario dienos išaušo, prašvito;

; Pabudo užmigę gamtos veikalai;

Ir meldė nuo Viešpaties apdaro kito

! Bailiai iš po sniego išlindę šilai. 8
; ‘Numetusi ledą, nudžiugus Venta,
I X

į Bučiuodama krantą, banguoja, putojas
I
«

; Ją sveikina pempės giesmė įprasta
I
I

i Ir žagrę išėjęs mėginti artojas.

■ Prasijuokė saulė skaisčiais spinduliais; 
t

; Vaikai vienmarškiniai (palangėmis šildos;
I 
»

! Dabinasi girios drabužiais žaliais;

; Ir žiedas ant kalno iš pumpuro gvildos.

; Velykos! Velykos!... Kas jūsų nelaukė,

j Kaip vaikas margai išrašyto kiaušinio!

; Taip jūsų šį metą eilė nusitraukė!
I

; Norėjot atvykti be rūbo žieminio.
! Bet štai ir sulaukėm! Giesmė velykinė,
I ,
‘ *

; Išbėgo į tolimą dangų šauniai;

Į Užkaito iš džiaugsmo atšalus krūtinė,

! Ir laimės ilgėjos nubudę sapnai.

; Bet laimę sutiksi ant žemės retai;

! Ji taip kaip pavasario šypsos saulutė:
I f - . " ,

! Tai meile nušvinta, tai žiūri šaltai;

; Net dreba vainikai, ją rūsčią pajutę.
I

' (Iš “Jaunosios Lietuvos”)

MALONIOS IR PUIKIOS

Malonios ir puikios pakalnės Dubysos, 
Išpintos žemčiūgų vainikais margai!- 
Šalis, kur užaugau! Kur atmintis visos 

graudinos, kaip mūsų vargai!

Banguoja Dubysa blaiviai vilnimis,
O beržas našlaitis, nuleidęs šakas,
Kad švinta rytai ir išblykšta naktis, 

jai beria sidabro rasas.

Ne rasos, tai griaudžios jam ašaros byra! 
Bet veltui šakas garbiniais apdabins: 
Dubysa jau myli... bet įtolimą vyrą:

vien Nemunas ją apkabins.

Kaip rausta jurginai ir rūtos žaliuoja,
Ir piną Dubysos pakrančius margai,
Taip jydi lietuvės, bet liūdnai dainuoja, 

nes spaudžia jų šalį vargai.

MYLĖK, LIETUVI

Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Kame nuo amžių tėvai gyveno: 
čia tavo kūnas sau maistą semia, 
Čia grynai dvasiai tiek sveiko peno!

Mylėk jos kalbą .senovės būdą, 
Jos girių kvapą, žaliąsias pievas;
Į jos dirvonus pasėjęs grūdą,.
Žinai, jo vaisių palaimins Dievas.

Mylėk prabočių kapus garbingus, 
Kur amžiais ilsis tėvynės sūnūs!
Mylėk tuos amžius vardais garsingus, 
Kurie išugdė tautos galiūnus!

Mamą jis rado pirkioje be
verpiant.

— Ar, nebijojai nakčia? — 
paklausė ji.

— Ne, —atsakė pasididžiuo
damas jisai.

— TU mano geras sūnelis,— 
tarė , mama ir (paglostė jo gal
vą. — Eikše į sodą — aš tave 
pavaišinsiu'.

Vaiką nusmelkė toks nege
ras jausmas.

Jisai traukės atatupstas ir 
išsikalbinėjo:

— Kad aš nieko nendrių.
Jinai tačiau, tokia gera ir 

švelni, paėmė savo vaikelį už 
rankos ir nusivedė po kriauše. 
Jisai ėjo bemaž tempiamas,- 
lyg lėliukas. Su kiekvienu 
žingsniu jam buvo vis nesma
giau ir nesmagiau.

— Aš jau per sena po me
džius karstytis, šok ir nuka
bink narvą. O sūris turėtų būti 
tikrai skanus —ir grietinėlės 
nepagailėjau,. ir... — kalbėjo 
mama.

Sūnelis nejudėjo, akis nunė
ręs į savo basų kojų nykščius.

— Ko gi murksai?...
Berniukas prasivėpė, tokiu 

nusikaltusiu ir gailingu šyps
niu.

— Na, ir vaikas — negali su
sišnekėti, — jau kantrybės ne
tekdama, tarė mąma ir pa
žvelgė aukštyn, kur lengvai 
lingavosi narvas. Žiūrėjo, žiū
rėjo, net delną prie kaktos pri
sikišusi. Tik štai pliaukštelėjo, 
ji delnais ir sušuko:

— Viešpatie brangiausias, o 
kurgi sūris!

Ji atsižvelgė į vaiką, kuris 
dar labiau prasišiepė: tarp jo 
dantų švietė sūrio trupiniai.

— Tai tu, nevidone..., — ati
toko mama ir stvėrė žagarą.

Jonukas nelaukė. Iš viso vie
ko skeldamas kulnimis, jis 
kaip vėjas nudūko į mišką.

Ten jis pralindūjo kiaurą die
ną. Nameliai jis parkiūtino 
temstant, kai jam atrodė, kad 
mama bus jau atlyžusi.

ANTANAS VAIČIULAITIS, 
šios novelės autorius, yra vie
nas iš stambiausių mūsų litera
tūros šulų. Jis išaugo ir su
brendo lietuviškoje mokykloje, 
o Vakaruose pagilino savo 
prancūzų kalbos studijas ir iš
grynino estetinį skonį. Jo raš
tai pasižymi aukšta stiliaus 
kultūra ir menišku turinio api
pavidalinimą ir tuo jis yra at
sistojęs greta Vakarų Europos 
didžiųjų stilistų.

Vaičiulaitis yra išleidęs šias 
knygas: Vakaras sargo name
lyje, Vidurdienis kaimo smuk
lėje, Valentina (dvi laidos), 
Mūsų mažoji sesuo, Pelkių ta
kas, Kur bakūžė samanota, 
Nuo Sirakūzų iki šiaurės elnio, 
Italijos vaizdai. Taip pat daug 
vertė iš kitų kalbų svarbiuosius 
autorius, rašė kritikos straips
nius.

Jis gimė 1906 m. Vilkaviškio 
apskr., dar karo metais atke
liavo į Ameriką, kur profeso
riavo įvairiose vietose.
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BOSTONO šv. Petro 
lietuvių parapijos choras 
jau turi senas ir ilgas 
tradicijas. Nuo pat šios 
parapijos įsikūrimo jis 
garsino lietuvišką gies
mę bažnyčioje, o už jos 
s'enų — nešė lietuvišką 
dainą, rengė koncertus.

Dabar jarti vadovauja 
Jeronimas Kačinskas, 
vienas iš goriausių lie
tuvių muzikų, kompozi
torių. Jis ilgus metus 
I ietuvoje dirigavo s'm- 
fciiniam o r k e s t rui. 
koncertavo ir už Lietu
vos sienų, savo kūryba 
garbino Lietuvos vardą 
ir pelne pripažinimą.,

Šio sąstato choras, ku
rį mes matome paveiks-

Linksmiaiisiij Velykų Švenčiu 

visiems mūsų klijentams 

ir draugams

SOUTH BOSTON SAVINGS- BANK

460 W. Broadway
So. Boston 27, Mass.

KAIP SENIAU ŽMONĖS RAŠĖ
Kalbėdamiesi aipie seniausias 

žmonijos knygas, turime galvo
je ne šiandieninės formos kny
gas. Mūsų laikų knygos, paly
ginus, atsirado ne taip seniai. 
Tačiau žmonės rašyti, jau se
niai mokėjo. Savo mintis jie 
rašė ant akmens ir ant uolos 
savotišku raštu. šis pirmasis 
raštas buvo tam tikrų vaizdų 
piešimas, kuris ilgainiui išsi
vystė į taip vadinamą jerogli- 
fų raštą, šį pastarąjį mes ap
tinkame pas senąsias Mezopo- 
tamijos tautas ir egiptiečius. 
Jeroglifų raštu yra surašytos 
•ir pirmosios žinomos žmonijos 
knygos.

Neįspėjama mįslė

Ilgai šis raštas žmonėse bu
vo nesuprantamas. Mokslinin
kai turėjo šimtus įvairių molio, 
akmens plytelių, primargintų 
keistais ženklais, tačiau temo
kėjo tik stebėtis. Kai šias ply
teles surašė Tigro-Eufrato ir 
Nilo tautos, mokslininkams jos 
buvo nesuprantama mįslė. Lai
mė nusišypsojo Napcleonp ka
rų metu, kai Napoleono eks
pedicija surado vieną akmenį, 
kuriame buvo įrašytas himnas 
saulei, šis įrašas buvo sudary
tas dviem kalbom graikų ir 
egiptiečių.

Mokslininkai, sekdami grai
kišką raštą, pagaliau surado 
raktą, kuriuo atrakino visą je
roglifų pasaulį.- Tada perskaitė 
visa, kas buvo likę iš senųjų 
tautų rašto.

Chaldėjų knygos

Kaip minėjau, senosios tau
tos daugiausia rašė ant molio ir 
akmens plytelių. Rašymas ant 
molio, atrodo, plačiai buvo 
praktikuojamas chaldėjų. Biri- 
Itų Muzėjuje Londone yra tokių 
molinių plytelių skyrius, kuris 
siekia 4000 metų prieš Kr. Čia 
rašoma apie potvynį, kuris ka
daise buvo aptvinęs pasaulį. Ši
tas Lordo H. Layard Chaldejo- 
je rasta įrašas laikomas gal

BR. ZUMERIS, Australija

būt seniausiu žmonijos rašytu 
dokumentu..

Čia truputį nukrypsime. Bū
dinga, kad senųjų tautų raš
tuose kalbama apie potvynį— 
tvaną. Apie jį kalba egiptiečiai, 
žydai, chaldėjai, kiniečiai ir klt. 
Mokslininkai, tyrinėdami kai 
kurių primityvių tautelių gyve
nimą, irgi aptinka žinią apie 
kadaise buvusį didžiulį potvynį, 
kuris nusiaubęs žemės gyvūni
ją- ir žmones.

Chaldėjai paliko nemažą pri
rašytų plokštelių, kurios leidžia 
pažvelgti į senąjį Tigro-Eufrato 
tautų gyvenimą. Chaldėjų ka
raliai laikydavo tam tikrus 
raštininkus, kurie turėjo molio 
plytelėse surašyti svarbesniuo
sius įvykius. Išdžiovintos plyte
lės buvo kraunamos į lentynas, 
į 'bibliotekas. Chaldėjų dvasi
ninkai rašė religinę literatūrą. 
Kada minėtas Layard ir kiti 
asirologai atidengė Nineve 
griuvėsius, ten jie surado bu
vusią didelę ir gerai tvarkomą 
Sennacherib biblioteką. Moks
lininkai galėjo tik mažomis lie
kanomis šios bibloitekos pasi
naudoti, nes kita buvo žuvę. 
Jos įkūrėjas S ennacherib mirė 
681 m. pr. Kr.

Egiptiečių knygos

Antroji po chaldėjų savo 
senumo yra egiptiečių litera
tūra. Egiptiečiai savo knygas 
rašė ne ant molio plytelių, bet 
ant papyruso, t.y.tam tikros žo
lės džiovinto lapo, ši žolė auga 
Nilo upėje. Seniausia šitokio 
papyruso knyga yra žinoma 
“Mirusių knygos” vardu. Šalia 
jos yra dar žinoma kažkokio 
Ptah-Hotep, kuris gyveno maž-

KNYGAS
daug 3550 m. pr. K. Ir šita kny
ga yra žymiai senesnė už Mo
zės Genezės knygas, indų Vedas 
ir Saliamono knygą. Senojoje 
Aleksandrijoje buvo surinkta 
gausios medžiagos,, kuri liečia 
senąją egiptiečių literatūrą. 
Dalis šios medžiagos atsirado 
įvairiuose Europos muzėjuose. 
Minėta Ptah-Hctep knyga šiuo 
metu yra tautiniame prancūzų 
muzėjuje Paryžiuje. Ji parašy
ta ant 23 pėdų ir 7 colių ilgio ir 
5 pėdų pločio papyruso gabalo. 
Šitos knygos tekste kalbama 
apie pareigą būti teisingu, ne
meluoti, išlaikyti žodį ir nuro
doma, kaip reikia elgtis su kil
mingaisiais ir t.t. Taigi, nors 
mes gyvename 20 amžiuje ir 
esame padarę nepaprastą civi
lizacijos pažangą, bet moralės 
dalykuose esame tokie 'pat 
vargšai, kaip ir tie egiptiečiai 
prieš 5000 metų.

Raštas Kinijoje

Kinijos rašto pradžia priskiria- 
kama imperatoriui Fu Hai, ku- 
gyveno apie 28000 metų pr. 
Kr. Nuo šio imperatoriaus iki 
Konfucijaus buvo rašoma ir 
visa įtalpinama karališkose bib
liotekose. Konfucijus, gyvenęs 
551-479 m., pr. Kr., šitą litera
tūrą sutvarkė ir suformavo ki- 
nietiš'kos etikos pradus. Kinie
čiai savo knygas įrašė ant 
“bamboo” plokštelių ir ant stik
lo. Apie 100 m. prieš Kr. jie 
išrado popierių, o maždaug 
Kristaus gimimo laikais pradė
jo knygas spausdinti, spausdini
mui vartodami atitinkamai pa
ruoštą bloką. Atskirų raidžių 
sistemos kiniečiai nežinojo ir 
nemokėjo jos pritaikyti. Tokiu 
būdu, kiniečiai knygas pradėjo 
spausdinti daug anksčiau negu 
europiečiai. Produktingiausias 
žinomas rašytojas jų literatūro
je yra žinoma moteris Pan 
Chaso, kuri gyvena prasidedant

le, koncertuoja balandžio
19 d. Bostone High 
School salėje.

Kristaus erai, šalia to reikia pa
žymėti, kad kiniečių literatūra 
yra didelė ir įvairi, ir kad mo
dernioji jų literatūra yra toli 
atsilikusi nuo senosios.

Šventieji indų raštai — Ve
dos, ■— surašyti apie 1000 metų 
pr. Kr. Po Budos, gyvenusio 6 
a. įpr. Kr., atsirado didelė jų 
religinė literaitūra.

Seniausia hebrajų knyga, 
manoma, pasirodė 600 m. pr. 
Kr.

Taigi, kaip matome, knyga 
turėjo ilgą raidos kelią, kol ji 
pasiekė dabartinį laipsnį ir to
bulumą. • Seniau knygos buvo 
nepaprastai brangios, ir tuo 
pačiu prieinamos tik kilmin
giesiems. Be to, raidžių sistema 
buvo labai komplikuota, todėl 
niekas negalėjo greitai išmokti. 
Dar ir šiandien kiniečių abėcėlė 
turi kelis tūkstančius ženklų, 
kai tuo tarpu europiečiai nau
dojasi 25 ženklų abėcėle, kurią 
kiekvienas lengvai išmoksta.

Geltonasis pavojus graso žmones hadu išmarinti
šiai pradėjo reikštis ne tik tuo,Ne apie geltonąją rasę, ,ne 

apie kiniečius ir japonus, čia 
norima kalbėti, bet apie pa
prastą smėlį..

Šveicarų spaudoje susirūpin
ta vandeniu ir smėliu. Girdi, 
daug pinigų lig šiol* išleidom, 
kad vandenis iš savo žemės 
kuo greičiausiai ištrauktume ir 
nuleistame kitiems. Bet ar ne
reikės netrukus dar daugiau 
pinigo išmesti, kad savo van
denis kuo ilgiausiai namie su
laikytume. Keliama mintis į- 
taisyti krašte kuo didžiausius 
rezervuarus vandeniui, nes jis 
reikalingas ir žemes derlingu
mui ir klimatui palaikyti.

To mokosi šveicarai iš kitų 
kraštų, kurie buvo be vandenio 
geltonojo pavojaus tyrais pa
versti ,ai’ kuriems tas pavojus 
tebegresia.

Taikos ir ramybės Velykų proga
visiems savo kostumieriams i

I LINKI ;

j ANTANAS VIKRIKAS :
i (MĖSOS KRAUTUVĖ) ;

; 125 Grand Street Brooklyn, N. Y. ;

&

fll

□

Ė

PETRONĖLĖ URBANAVIČIENĖ• '» 1
AVALYNĖS KRAUTUVĖS

savininkė,

sveikina visus savo klijentus

ŠV. VELYKŲ PROGA

ir kviečia lietuvius atsilankyti ;
! savo krautuvėje.
« 11 »
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—Neseniai, pradėtos iškase
nos Merburg apylinkėje, Vokie
tijoje. Iš rastų daiktų nustaty
ta, kad .'iškasamo kaimelio am
žius siekia apie 4500 metų.

ma susirūpinimo, kad taip gali 
atsitikti, nors ir mažesniu mas
tu. Nurodoma į Vokietijos Ba
deno valstybę prie Šveicarijos. 
Čia priešais Bazelį 8000 ha 
derlingiausios žemės plotai jau 
šiandien nebedirbami. Juose te- 
įmanoma avis ganyti. Elzaso 
srityje, prakasus kanalą susi
siekimo reikalams, iš Reino 
slėnio nutrauktas vanduo. Rei
no intakų intakėlių vagos apy
tuštės. Jos nutraukia tad podir- 
vinį vandenį iš srities tarp 
Vogezų kalnų.

Tas pat buvo Amerikoje, kur 
miškus iškirtus dingo vanduo; 
ir vėjai pradėjo nešioti smėlį, 
Amerikos vyriausybė Susigrie
bė. 1934 ji skyrė apie 500 mil. 
dolerių kovai su geltonuoju už
puoliku. Buvo patelkti apie pu
sė mil. bedarbių. Užsodinta iš 
naujo 520,000 ha miško. Ir vai-

kad mažėjo smėlio plotai, bet 
tai atsiliepė ir klimatui.

Panašios kovos prieš smėlį 
ėmėsi Rusijoje Dono ir Turkes
tano srityse ir šiandien ten au
gina ifiedvilnę.

Rūro srityje vokiečiai nori 
užbėgti už akių ii’ vandens pa
sirūpinti, nes jis reikalingas ne 
tik žemės ūkiui, bet ir pramo
nei. Tenykštei pramonei rei
kia tris kartus tiek vandens, 
kiek jo prilyja visoje šioj pra
monės srityje. Reino intakų 
vanduo tris kartus sunaudoja
mas ir tris kartus išplaujamas, 
iki jis paleidžiamas tekėti pa
galiau į Reiną.

Taigi vanduo “brangsta”, 
nes jis reikalingas apsaugai 
nuo geltonojo priešo.

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

Credited and 
Compounded 

QuarterlyA Year 
On Regular Savings Accounts 

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10, April 5, 
July 10, and October 5 will draw interest from the 

first of such month if left to the end of the 
quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

ŽYDI! VELYKOS prasidėjo pirmadienį, kovo 30 d. Vaikams skai
to mos maldos iš senųjų šventų knygų.

Kai Aleksandras Didysis 
prieš porą tūkstančių metų su
kūrė savo valstybę, jis siekė 
Balkanus ir Afganistaną. Tai 
buvo puikiausi derlingiausios 
žemės plotai, tuometinės žmo
nijos aruodai, šiandien ten gy
vena skurdžiai, nes derlingoji 
žemg virto stepėmis, tyrlau
kiais, smėlynais. Kristaus lai
kais tiesa, jau buvo tyrlaukių, 
bet jie buvo nedideli. žmo
nėms nepavojingi. šiandien 
Saharoi smėlynai pasiekia jau 
Viduržemio jūrą ir pietuose 
kasmet po nau jus 10 kilometrų 
pagrobia iš Sudano. Upės čia 
tuščias vagas rodo, šuliniai iš
džiūvo. Žmonės bejėgiai ir turi 
savo žemę, perleidę smėliui, 
trauktis. Kaip viena iš priežas
čių nurodomi gra’kai ir 'romė
nai, kurie savo laivų statybai 
sunaudojo šioj Afrikos daly 
daugybę miškų; padarę 'pirmuo
sius plyšius smėliams- prasi
veržti.

•

Vėsioje lietingoje Europoje 
tokio pavojaus nėra. Bet rodo-

Dalyvauja:
’ ŠV. PETRO PARAPIJOS CHC RAS 
STASYS BARANAUSKAS (tenoras)

SO. BOSTON HIGH SCHOOL (THOMAS PARK)
1953 in., balandžio men. 19 d., 3 val. p. p.

š v. PETRO PARAPIJA RENGIA

FRANK MACDONALD (anū kas) 
ROBERT BRUNTON (smu kas) 
RICHARD HAGOPIAN (viela) 
JOHN HSU (violončelė) 
ALGIS ŠIMKUS

Programoje:
A. Dvorak stygų kvartetas in F. major, K. V. Banaičio, A. Kačanaųskd, St. 
Šimkaus, J. Kačinsko, J. Gai bo, J. Žilevičiaus, O. Respighi choro ir solo 
dainos, G. B'.zet ir Halevy op: rų arijos* ir choro ištrauka iš St. Šimkaus 
operos “Pagirėnai.”

Chorui vadovauja ir solistu’ akomponueja Jeronimas Kačinskas

Bilietai iš anksto gaunami Lithuanian Furniture ir Baltic Florists krautuvėse, ir koncerto 
dieną prie įėjimo nuo 2 vai. p.p. Bilietų kaina $1.25, vaikams ligi 12 metų $0.50.

PELNAS SKIRIAMAS ŠV. PETRO PARAPIJOS REIKALAMS

,ATsiminimAI
RADIO VALANDOS 

Sęštameniąk 
gK 5:3OTi

I, ■irons S

te I33OK-IO7.5M *

JACK-JSTUKAS
DIREKTORIUS 

1264 WHITE ST. 
HILLSIDE, N.J

WAVERLY 
6 3325

6
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BOMARC — taip pavadinta raketa, kuri pritraukia ir susprogdina 
lėktuvus. Pirmą kartą leista nufotografuoti. Raketa dar vadinama 
F-99 “bepilotiniu lėktuvu.” Ji naudojama bus kraštui ginti

KAS TRUMPINA ŽMOGAUS AMŽIŲ
Kad ilgiau nesentam

Kai dar Stalinas buvo gyvas, 
“Pravda” rašė, kad prof. Olga 
Lepešinskaja, “sovietinio insti
tuto gyvenimui prailginti” di
rektorius, ištyrusi, jog žmogus 
gali išgyventi iki 150 metų ir 
daugiau. Ji tvirtino, jog žmo
gaus senėjimas reiškiasi tuo, 
■kad organizmo baltiminės mo
lekulės viena su kita susilieja, 
sutirpsta, netenka savo elektri
nės krovos, tampa kietesnės. 
Taigi kad apsaugotum nuo se
nėjimo, reikia apsaugoti tas 
molekules nuo suotingimo, su
kietėjimo. Lepešinskaja leido 
varlėms ir kitiems bandymo 
gyviams sodos skiedinio švirš- 
tus. Paskui ji pati maudėsi so
dos voniose. Buvo gerai ir var
lėms ir jai. Ji pastebėjo, kad 
riebalų sluoksniai nuo to ėmė 
dingti, sukietėjimai atsileidę.

Taip aprašė “Pravda”. — 
būt, kad skaitytojai tuo netikė
tų, laikraštis paskelbė ir kitas 
Lepešinskaja išvadas apie ilgą 
amžių. Būtent, kad “kaltę už 
žmogaus perankstyvą senėjimą 
turi prisiimti kapiįalizmas, tuo

taupu kai komunizmas teigia
mai atsiliepia ilgam gyveni
mui”.

Po šitokių išvadžiojimų, rei
kia taip pat daryti išvadą, kad 
Stalinas nesimaudė nei sodos 
nei komunizmo voniose, jeigu 
nesulaukė 150 metų. ,

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

P. J. BAGDANAVICIUS, M. D.
GYDYTOJAS' IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 2—4 ir 6—9 p. p.
šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.

* Tol. MAIN 4-2329

Ministeriui pirmininkui reikia boti svariam
1910 Šveicarijoje Neunburgo 

universitetą baigė teisių dakta
ro laipsniu persas, vardu Ma- 
homedas. Jis norėjo šitame 
šauniame mieste liktis ir advo
katauti. Padavė prašymą, kad 
suteiktų Šveicarijos pilietybę. 
Šveicarų įstaigos atsakė,' kad 
negalima, ne,s prašytojas išpa
žįsta ir praktikuoja daugiapa- 
tystę. O Šveicarijos įstatymai 
to neleidžia. Tikrai, Mahome- 
das turėjo dvi pačias. Kai pa
tyrė, kad viena jam yra kliū
tis, tuoj pat persiskyrė, pasili
ko tik vieną žmoną ii' vėl pri
sistatė su prašymu, kad nori 
būti Šveicarijos piliečiu ir ad
vokatu. Šveicarijos- valdininkai 
pasijuto uodegą įmerkę. Nedrį
so pasakyti Mahomedui nei ne, 
bet nesakė nei taip. Nusprendė 
tylėti. Laukimo politika pada
rė tai, kad persas Mahomedas 
neiškentė ir išvažiavo.

Tai buvo Mahomedas Mossa
degh, kuris paskui virto Persi
jos min. pirmininku.

Taigi ar ne šveicarai kalti? 
Jei būtų davę pilietybę, gal ir 
šiandien Mossadeghas sėdėtų 
Šveicarijoje, -o anglai sėdėtų 
Abadane ir pilstytų naftą.

Laiškas iš Šveicarijos

miesčionėlio name, nors yra 
vienas iš turtingiausių visos 
Persijos dvarininkų. Vietoj šau
naus svečių kambario ir kabi
neto jis visus valstybės reika
lus tvarko iš savo miegamojo, 
iš lovos. Čia šalia jo geležinės 
lovos ant virtuvinės kėdės Mo
ssadeghas sodino ir Didžiosios 
Britanijos atstovą, o pats buvo 
lovoj su dryžuota pižama, su 
kuria jis parlamente pasirodo. 
Čia jis turi ir telefono aparatą, 
tokį gerųjų laikų senovinio ti
po, kurį reikia rankenėle pa
sukti. Ir to džiaugsmo Mossa
deghas turi į valias.

Mossadeghas ligonis. Kuo jis 
serga, negali pasakyti nė Ame
rikos gydytojai. Už ta“ Mossa
degho miegamasis prikrautas 
visokių buteliukų. Tik niekas 
taip gerai pasauly nėra pažinęs 
Persijos naftos reikalų kaip tas 
ligonis.

Ir rašomoji mašinėlė trumpina 
gyvenimą

“Neus Oesterreich” buvo 
pranešus apie Austrijos darbo 
medicinos darbuotojų suvažia
vimą. Dalyvavo gydytojai iš 
Europos ir Amerikos, viso par 
460. Buvo svarstoma, kaip ko
voti su ligomis, kylančiomis iš 
atskirų profesijų. Mat, auganti 
technika neša su savim ir tam 
tikras ligas. Nurodyta, pavyz
džiui, kad rašymas mašinėle 
palaužia sveikatą ir trumpina 
gyvenimą. Buvo stebėtas, — 

Tur- kalbėjo vienas pranešimas, — 
anglų vienos mašininkės dar
bas. Po dvejų jos labai a’ūpes-, 
ringo darbo metų, be pertrau
kos, nepasitraukiant nuo maši
nėlės ir kalant po 12,000 kartų 
per valandą, mašininkė gavusi 
nervų pirepuolį. Gydytojai pa
darė išvadą, -kad mergina ne
būtų susirgusi, jei ji per dieną 
būtų padariusi po porą per
traukų ar bent trumpam laikui 
rašymą pakeitusi kitu darbu. 
Gdyytojai taip -pat pripažino, 
kad dabartinės kėdės prie ra
šomųjų mašinėlių nėra tinka
mos žmogaus organizmui.

staiga krito ant stalo veidu į 
savo rankraščius. Susijaudinę 
visi puolėsi svečio pakelti, o jis 
pamažu pakreipia galvą nuo 
rankraščio į susirinkusius ir
šelmiškai šypsosi, pakeldamas ’ , 
savo siaura ranka į viršų pieš
tuką. Taip, jam tik pieštukas 
buvo nukritęs.

Mossadeghas puikus vaidin
tojas, ypačiai mimika. Jis ir 
parlamente kalbėtojas gal dau
giau suprantamas tik rytie
čiui. Kalba su vizijomis, su 
fanatiko ekstaze, jei reikia, ii’ 
su nualpimais, ypačiai kai ten
ka vengti atsakinėjimo į nema
lonius klausimus.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

F U N E R A L II O M E
M. P. Ballas — Direktorius

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLI C

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
AIR CONDITIONED 

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven,) N. Y.
Suteikia'm garbingas laidotuves. 
Koplyčias suteikiam nemokamai 

visose miesto dalyse
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
F. W. Shalins ir J. B. Shalins 

Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-9770

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Namų tel. Virginia 9-0476

DR. VACLOVAS PAPĘOCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p.
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 

Apžiūrėjimas ir.kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigės Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., . JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-727?

Kaip jis virto Mossadeghu
Dar prieš mokslus Šveicari

joje Mahomedas margai pagy
veno. Jo tėvas buvo finansų mi- 
nisteris ir vienas turtingiausių 
Persijos žmonių, šachas norėjo 
atverti savo ministerio sūnui 

, duris į pasaulį ir pasiuntė jį 
į provinciją mokesčių rinkti — 
muitininkauti. Puikiai tą užda
vinį atlikusį Mohamedą pava
dino šachas už tai Mossadegh, 
o tai reiškia: išmėgintas ir ras
tas vertas. Bet išmėgintas jis 
įbuvo-t'ik kaipgeras muitininkas. 
Netrukus, kai šachas suuostė, 
kad Mossadeghas turi dar ir 
revoliucinių nusiteikimų, teko 
Mahomedui bėgti. Tada jis po
rą metų mokėsi Paryžiuje, lo
tynų kvartale dienas stumda
mas, paskui Anglijoje, Oxfor- 
de, paskui dar Belgijoj Liuvene, 
ir tfk paskui pakliuvo į Šveica
riją.

Grįžęs į Persiją neišvengė 
kalėjimo, kai ėmė rodyti revo
liucinius nusiteikimus. Ilgainiui 
1940, ir tėvas iškrito iš šacho 
Rhcza Pahlevi malones ir at
sidūrė kalėjime. Bet laimė, kad 
valdovai neamžini. Atėjo ša^ho 
sūnus, dabartinis šachas, švel
nus, humaniškas. Mossadeghas, 
paremtas nacionalistinės religi
nės Kashani partijos, buvo iš
rinktas į parlamentą.

Kai Mossadeghas atvyko 
į Ameriką

.susidomėję naujiena, ameri
konai nutempė jį į televiziją. 
Ten jis turėjo pasirodyti ir į- 
kalbėt-i. Dviejų sūnų palaiko
mas, jis įžengė ir netrukus

Kai jo šalininkai jį išrinko j 
parlamentą ir jis buvo numaty
tas kandidatu į min. pirminin
kus ,ir parlamentas laukė, nie
kaip negalėjo jo surasti. Aliar
mavo policiją, ar tik nėra pa
grobtas. Dukteriai staiga atėjo 
mintis praverti dar vonios du
ris. O gi tėvas ten pliuškenasi. 
“Kad būtum ministeriu pirmi
ninku, reikia būti švariam kaip 
ir kiekvienam kitam”, aiškina 
linksmai nusiteikęs.

Kiti laikai, kiti žmonės. Kiti 
kraštai, kitokie ir jų veidai. Bet 
kiek metų yra Mossadegho 
veidui — neaišku. Sako, kad jis 
neišeina iš 69 metų. M.

Vyrai ar moterys?
Nuo mirties galima apsi

drausti. Tačiau žydų laikraštis 
“Homodia” rašo, kad draudi
mo bendrovės mieliau draudžia 
moteris kaip vyrus. Šveicarijoj 
draudimo bendrovei vyras po 
62,7 metų amžiaus jau yra 
“miręs”, o moteris tik po 67,0 
metų. Kituose kraštuose tas 
draudimo amžius įvairuoja. Bet 
daug kur jis aukštesnis mote
riai. Gal bendrovės apskaito, 
kad moteris namie daugiau bū
dama, gyvybei prarasti mažiau 
turi rizikos kaip vyras, belsda- 
masis po gyvenimą ir pasaulį.

Kai kas pagal krašto mirtin
gumo aukštį • sprendžia apie 
šalies kultūros laipsnį. Tuo at
veju mirtingumas labai nevie
nodas: prieš karą, 1937, vie
nam tūkstančiui gyventojų mi
rimų teko JAV 11, vakarų ir 
rytų Europoje 13, Pietų Euro
poje 17, Rusijoje 18, Pietų A- 
merikoje 20-25, Vid. rytuose 
30-35, Afrikoje 35.

Joseph Garszva
Graborius-balsainuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs galite mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti geresnių 
laidotuvių.

Prabangus ąžuolinis 
karstas, laidotuvių 
vienas limuzinas ivežimas ir 

bet kurias vietos khpines. Jums 
kainuotų $495 tokios laidotuves. 
. Bet Polako kaina—$295.

Su audeklu 
apmuštu 

karstu pi
giau kaip 

$185.
Pilnas karstų pasirinkimas. 

Žemiausios kainos.
Vis tiek, kur Jūs gyvenate, 

Polakas Jums gali patarnauti.
ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

Ir karveliai jauni dar negudrus
Dažnai buvo diskutuojama 

ar karveliai gali susiorientuoti 
visiškai naujoje geografinėje 
aplinkumoje ir grįžti į savo 
lizdą, šiomis dienomis galuti
nai nustatyta, kad ir nepažįsta
moje aplinkoje karveliai pui
kiai susiorientuoja ir lengvai 
randa kelią atgal. Įdomu paste-' 
■beti, kacT senesnieji karveliai

greičiausiai rado kelią,, gi jau
nesnieji kiek sunkiau orienta
vosi. Kai kurie iš jaunų kar
velių visiškai negrįžo ar net 
nedrįso pakilti, kai buvo nu
vežti į jiems visiškai svetimą 
aplinką. Tai rodo, kad orienta
cijos sugebėjimas karveliuose 
yra surištas su brendimu ir 
patirtimi. P. V.

Teherane nesidairyk į 
ramtis,

jei nori surasti dabąrtinio 
ministerio pirmininko butą. Jis' 
gyvena paprastame eilinio

O gal dieta palaiko ilgą 
amžių?

“Rhin Francais” aprašo Dr. 
Henry Bottrel, kuriam suėjo 
100 metų. Jo žmona mirus jau 
prieš 45 metus, jo keturi sūnūs 
žuvo kare. Jis vienas sau gyve
na, pats verdasi valgyti ir savo 
butą išsivalo. Vienas be jokių 
asistentų dar priiminėja ligo
nius. Paklaustas, ką jis galvoja 
apie dietą, ar ji nepadėjusi jam 
tokio amželio sulaukti, pasa
kė: “Valgau ir geriu, ką mėgs
tu ,ir darau, kas man patinka. 
O visos pasakos apie dietą yra 
kvailas išmislas. Kad ilgai gy
ventum, reikalingas geros su
dėties organizmas. O jį gausi 
įtik gimdamas.”

Kas reikia daryti, kad ilgiau 
gyventum? — rūpi visada ir 
visiems. Kas reikia daryti, kad 
geriau ir žmoniškiau gyven
tum, jau mažiau rūpi. O jei
gu būtų rūpesčiai sukeisti, ir 
labiau rūpinamasi, kas daryti, 
kad žmoniškiau gyventum ir 
visi gyventų, gal būt, tada visi 
ir ilgiau gyventų.

“Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
REAL ESTATE REIKALAIS

Adam Realty Co.
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

ABRAMS DRESS SHOP 
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef. EV 8-6656 
Priešvelykinis išpardavinas 

Paltai, eilutės, “toppers”. Dydžiai 
9-15, 10-20, 36-48 geriausių 
100% vilnos medžiagų ir “pood
le” didmenų prekybos kainomis. 
Suknelės, šilkas . ir medvilnė 
naujausio stiliaus pigia kaina. 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit pas Abrams su šiuo 
skelbimu ir gausit 10% nuolai
dos. Mes kalbame lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

> » > » >

Tel. EV 6-6438

M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-vė

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir medi. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
1506-16 Myrtle Ave- Brooklyn, N. Y.

Tarpe Gatei Avė. ir Linden St.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N; Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
WTiite Plains, N. Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNŪS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel.

Dr. S. Chernoff
223 — 2nd Avė., N. Y. C.

(Cor. 14th St.)
Telef. GRamercy 7-7697

Aštrūs ir choniški susirgimai 
gydomi pennicilinu, oda, hormo
nai. Kraujo ir šlapumo tyrimai.
Ofiso valandos: kasdien 10-6:45

Sekmadieniais—nuo 11 vai. 
iki 1 vai. p.p.

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skoni. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilmingoms progoms.

► Užsakymai išpildomi kogeriau- 
; šiai. Išvežtajame į krautuves Ir 
' privačius namus.

Stephen Bredes Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
KABARETAS

BARAS, SALE susirinkimams, F 
vestuvėms etc. J t. isĮį&MF :

VYT. BELECKAS, savininkas . ;

Šokiai kiekvieni) šešta-
dienį grojant “Nakties

Pelėdų“ orkestrui HH03B
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y-

Tel. EV 2-958G (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
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Kai žmonės atmintį praranda...Pasibaisėtinu tempu — įrašo Dr. Karl Rau “Die Weltwoche” — plinta mūsų laikais dvasinė liga — atminties netekimas, arba, kaip specialistai vadina, asmenybės suskilimas. Esą kasmet iki 20,000 asmenų suserga, netekdami atminties visiškai ar trumpesniam bei ilgesniam laikui. Netekęs atminties, žmogus pasijunta visai kitas. Kai liga praeina ir atmintis grįžta, pasveikęs žmogus negali atsiminti nieko iš laikotarpio, kuriame jis buvo atmintis netekęs.JAV viena moteris buvo labai sujaudinta, kai jos vyras mirė. Ji neteko atminties. Kai po 10 mėnesių ją atgavo, ji • buvo išgąsdinta — atsidaro durys, įeina nepažįstamas jai vyras, apkabina ją. Ji niekaip negalėjo tikėti, kai tas vyras pasakojo jai, jog prieš kelis mėnesius juodu esą vedę ir į kitą miestą persikėlę. įtikinamas argumentas jai buvo,, kai pažvelgė į veidrodį. Plaukai buvo ne jos. “Mano plaukai buvo rusvi, o kaip čia blondiniai atsirado?” Teko jai patikėti, kad ji pati juos nudažydinusi.Psichiatrai aiškina, kad atminties praradimas esąs susijęs su dideliais dvasiniais sukrėtimais. Lyg pati prigimtis, norėdama žmogų apsaugoti nuo skausmo, užtrenkia duris nuo praeities, kurios kankinimus sunku būtų jam pakelti. zPastebima, kad atminties ligoniai savo ligos metu nusileidžia į žemesnį primityvesnį gyvenimą. Sakysim, prekybos žmonės nueina į’ fabriko darbininkus, nors jų kiti sugebėjimai nerodo jokio sumenkėjmo. Amerikoje farmose pastebėta taip pat nemaža tokių žmonių taro kowboju.
Didieji mišku veidrodžiaiSaulėtą ir karštą dieną skubi per Lietuvos miškus ir staiga sustoji: tarp medžių tvyska didžiuliai plotai, juose atsispindi dangus ir šukuojas baltus debesėlius. Tai ežeras!Nors nedidelė Lietuva, bet joje ežerų užteko. Jų yra per 2000. Kaip dideli deimantiniai stiklai, jie guli tarp kalvelių, aprėminti šlamančių girių. Daugiausia jų susitelkė rytuose ir pietuose. Viename tik Utenos apskrityje yra 270 ežerų.Senuose laikuose, kai paukštis neperskrido miško, kai vandenys žliugsėjo duburiuose, ir ežerų kur kas daugiau tyvuliavo. Praretėjus giriom ir jie ąp- džiūvo. Daug kur jų vieto 'e šienauja, bet daugiausia — liūnais liula senieji ežerų ■ plotai. Kai kurie visai užsiraukė, užaugo maurais, bet liko tik juo

1952 Londone į ligoninę prisistatė pacientas, kurio pareiškimais gydytojai nenorėjo tikėti. Jis pasakojosi, kad dieną jis esąs sveikas ir normalus, bet naktimis jį traukia “džunglių balsai”. Buvo tai žmogus, 42 metų, ilgai gyvenęs Indijoj ir sugrįžęs į Angliją tik 1949. Psichiatras priėmė jį savo ligoninę ir buvo nustebintas paciento ligos eiga. Tikrai,, dieną jis buvo sveikas ir normalus. Artėjant vakarui jis pradėjo nerimti. Ėmė kalbėti apie beždžiones, šimpanzes, gorilas. Kai tik sutemė, jo kalba virto kažkokiais keistais laukiniais garsais. Jo kūnas persikreipė, lyg į beždžionę. Žmogus išbėgo į sodą, įsikorė Į aukščiausią medį su neįtikėtinu jo amžiui vikrumu ir jėga. Ten karstėsi per visą nakt, šūkaudamas kaip beždžionė. Tik pradėjus aušti jis grįžo nuvargęs ir mieguistas į kambarį ir gulė į lovą.Gydytojai tvirtina, kad žmogus atgauna atmintį, jeigu jam kas primena tą momentą, nuo kurio jis buvo atmintį praradęs. Vienas italų muzikos mokytojas atsipeikėjo, kai išgirdo Bee- thoveno Mėnesienos sonatą.Dar prieš porą dešimtmečių psichiatrai vartojo hipnozę šiai ligai gydyti. Dabar pradedami vartoti tam tikri švirkštai, kurie lyg apramina sukilusius nervus, nuskandina atgal į transą iki to momento, kuriame ligonis buvo atmintį praradę^. Tada jis iš naujo pergyvena tą siaubą; jis blaškosi,, kovoja, šaukia. Bet aprimęs jis sveiksta.Tai dar tik pradžia gydyti tai ligai, kuri plintanti su civilizacijos augimu, su nerviniu jautrumu. M.

kios lieknos,

duojanti akis —velnio akis. Jei ten papulsi, nespėsi nei persi- ižegnoti: dingsi be jokio pėdsako.Aplink ežerus sugulę kalneliai, lyg duonos kepalai sudėti. Į juos susmaigstyta pušys, to- tokios aukštos, kaip strėlės, sviestos iš debesų lanko.Ir ežerų didumu negalima skųstis. Nėra tokių milžinų kaip Amerikoje, bet jie prisiderinę prie mūsų krašto. Vienas iš didžiausių yra Naručio ežeras — 80 kv. km. Užteko ir gilumo. Atraitojęs kelnaites, neperbrisi. Maudydamasis nemėgink pasiekti dugno! Giliausias jų — Ančios ežeras. Jo gelmės' siekia net 108 metrus.Per Velykas jie šniokštė, išmetę ledą, šiurpinio bangas ir nešė pavasarį. A. D. 

. Ar tau kada teko eiti iš Jeruzalės į Emaus ?. Kelio tarp tų dviejų miestų nedaug: vos šešios dešimtys varsnų. Būdamas gerai nusiteikęs, gali ir nepastebėti, kaip kojos permes iš vienos vietos į kitą. Jei šalimai dar žingsniuos linksmas ir šnekus draugas, anas kelias gali pasirodyti ^net pei‘ trumpas. Praeisi jį skriedamas, kaip drugelis nuo vieno žiedo į kitą. “Ar jau galas?” — paklausi.— “Kaip greitai? Kas toliau?” Toliau lieka namai, kur tu ilsėsies, niekur ir niekada daugiau nebeišeidamas. Kas praeina tarp Jeruzalės ir Emaus, niekada atgalios- negrįžta. Ar iš tikrųjų taip yra? Ar kelionė ta visada būna smagi ir trumpa?Pasirodo, ji būna kartais gana ilga ir varginga, ei į širdį įsigraužia koks norimas, liūdesys ar abejonė. Ypač kankina toje kelionėie svyravimai ir a- bejonės: nežinai, ar tikrai eini namo? Nedaug ką tada padeda ir šalimai einąs draugas. Abudu žingsniuojate sunkiai, vos persimesdami žodžiu, vos pavilkdami kojas, tarsi kas būtų prikabinęs didžiulį nuo Kristaus grabo nuristą akmenį. Ar tikrai jį ten nurito kokia nežmoniška jėga? Tos abejonės apsunkina širdį, ir tada kelias tarp Jeruzalės ir Emaus pasidaro ilgas ir vargus. Nesinori net prie namų artėti, nes žinai, kad ir ten nerimas nepaliks.
VELYKOS PAS KUPIŠKĖNUSNaktį iš didžiojo šeštadienio 

į sekmadienį .pilna bažnyčia meldėsi ir giedojo. Kad žmonės ir vaikai nesnaustų, (pusvaikiai įsigalvodavo visokių išdaigų. Kupiškyje prieš 70 metų pačiame Velykų vidurnaktį bažnyčios zakristijonas persirengdavo Gavėnu. Dažniausiai apsi- siausdavo kokiu nors palaikiu drabužiu, užpakalyje prisitaisydavo ilgą uodegą, pasmakryje —barzdą, o veidą išsitepdavo suodžiais. Toks išsitepęs lįsdavo į bažnyčią, o kiti norėdavo nušauti, — sudrebindavo bobin- čiuje stovintį būgną. Tuomet Gavėnas persiverčia per galvą ir dingsta iš žmonių akių.Velykų naktį šventoriuje visuomet kūrenosi ugnis, o šalia jos stovėdavo patranka kaip kokia stebulė. Jos kiaurymėn pripildavo parako ir užkimšdavo. Įdegindavo labai ilgą žagtą, su kuriuo per patrankos šone esančią skylutę uždegdavo paraką. Tada patranka baisiu trenksmu iššaudavo.Seniau kupiškėnai eidavo į

KELEIVIAI 
Į

EMAUS...Kokios čia kalbos, kurias eidami kalbate tarp saves ir esate nuliūdę? — Tu vienas tee.,i ssvetimas Jeruzalėje, kurs nepatyrei, kas joje atsitiko šiomis dienomis... (Luk. 24,13- 35).
__ L- ____Tokiu metu priartėja dar vienas keleivis. Abu nusiminusieji iš karto nesileidžia į kalbą. Visada tau būna, kai visi žino, kas yra nutikę, o čia' dar teiraujamasi, lyg nebūtų žinoma. Ar tai neužgaulu? Bet prakalbintiems ir tylėti nepatogu,Daiva Nauragyiė

ŽiedaiMan pavasaris širdužė’, Ners ir siaustų viesulai.Pūgos siųsdamos teūžia, Mano sieloje — žiedai!Tegu verkia vėjai baugūs,Tevaitoja vakarais,Meilė, sieloje išaugus, Laimės rožę man išskleis!Pamylėt pasaulį visą Neuždraus man viesulai, Nesušalsiu aš pusnyse, 'Mano sieloje —žiedai!

kapines savo mirusiųjų artimųjų lankyti ir dėdavo ant mirusių kapų kiaušinius.Velykų rytą nešdavo bažnyčion šventinti kiaušinius ir kitokius valgius. Velykų rytą suvalgytųjų kiaušinių ir ypač švęstųjų kevalai buvo stropiai saugojami. Juos išnešdavo laukan ir užkasdavo lauko rėžin, kad ledai javų nemuštų.Velykų rytą, dar vaikams tebemiegant, močia ties kiek- vieno vaiko lovele padėdavo ant lango po margą, kiaušinį. Vaikams sakydavo, kad kiaušinį atnešė Velykė. Vaikams labai rūpėjo pamatyti ir pačią Velykę ir kaip ji deda kiaušinį ant lango. Vaikai net visą naktį nemiegodavo, bet vos pavargę valandėlei užsnūsdavo, tuoj ir atsirasdavo kiaušinis ant lango. O Velykės kiaušinis vaikui buvo brangesnis už dvarą.Kupiškėnų krikšto močia Ve- lykose lankydavo savo krikštavaikius ir nešdavo jiems dovanų — gražių margučių. Kiaušinius nešė dažniausiai su tam

nejauku. O kelias toks sunku ir ilgas! Tada vienas iš dviejų, kurį pavadinkime Kleopu, žmogus daug šnekesnis už savo bendrakeleivį, prisiverčia papasakoti paskutinių dienų įvykius, ku ie juos slegia.Kelio į Emaus jau liko nedaug: gal kelios tik varsnos. Bet tam trečiam keleiviui teteko laiko papasakoti savo istoriją, kiekvieno žmogaus istoriją, kuri bus kartojama tuk ;tan- f čiais kartų, ir vis kels abejonių. Ar tikrai taip buvo, ar taip gali būti? Kelsis žmogus, ar ne? Grįš jis į namus pas Tėvą?Namai jau buvo netoli "r tie keleiviai visi suėįo po vienu stogu ir susėdo už vieno stalo. Kai kelionė buvo, baigta, baigėsi ir kalbos. Viskas dabai' buvo aiiku, nes akys atsivėrė ir abejonės išnyko : Jis buvo su jais, einant iš Jeruzalės į E- maus?Ar tau kada teko eiti tarp tų dviejų miestų? Jeigu ne, tai tuo keliu dabar eini, ir jis, galimas daiktas, bus net trumpesnis ar kiek ilgesnis, negu šešios dešimtys varsnų. Praeini jį tik vieną kartą ir niekada atgalios nebegrįžti. Sunkus jis tau ar lengvas? Priklauso nuo to, ar tame kelyje sutinki Ne-žinomą Keleivį, ar kvieti Jį ūžti į tavo namus. Liko tik kelios varsnos iki galo, o gal nei pus- varshių nebeliko. Ar jau akys atsivėrė ? S.

tikrai padarytu kiaušininku—Velyku eglute vadinamu. Ji buvo padaryta iš paprastos neilgos lazdelės, apvyniota margais t popierėliais ir papuošta popierinėmis gėlėmis. Aplink tą lazdelę buvo padaryta 12 šakelių iš vielos. Kiekvienos šakelės gale padaryta po lizdelį kiaušiniui įdėti. Tokių eglučių iki paskutinio karo veik kiekvienam kaime dar buvo galima užtikti.Antrą Velykų dieną vaikai eina kiaušiniauti — velykauti. Tokie vaikai eidavo pas savo 'krikšto podę, tetulę ar pas kaimyną atsiimti sau skirto kiaušinio. Toks kiaušiniautojas, arba lalauninkas, įėjęs vidun, laiko burnoje smilių pirštą, todėl visi žino, ko vaikas nori. Jei Velykose lalauninkui kiaušinių neduosi, tai tą metą vištos mažai dės kiaušinių. Gavęs kiaušinį, lalauninkas pirštą iš burnos 'ištraukia ir, padėkojęs šeimininkei, eina tolyn. Jei koks per daug prašus lalauninkas, tai burnon įsikiša ne vieną, bet du, tris pirštus, tai reiškia, kad jis tiek kiaušinių ir įrašo. Tačiau lalauninkas turi turėti sarmatą prašyti daugiau negu vieną kiaušinį.
B. B.

Kieno gyvenimas ilgiausiasNors žmogus, sukūręs sau ' geresnes gyvenimo sąlygas, iš- vystęs medicinos priemones, prie savo amžiaus pridėjo kelerius metus, tačiau augalai ir gyvuliai už jį gyvena kur kas ilgiau. Kartais girdime, kad vienur ar kitur senis sulaukė 150, 160 ar net 190 metų, tačiau i tai dažniausiai prasimanymai, statistikos duomenis neparemti. Paskutiniu laiku buvo daroma daug bandymų, kad prailgintų žmogaus amžių. Y- pač Rusijoje šie tyrinėjimai buvo išvystyti, kad Stalinas ilgiau gyventų. Bet jis, protestuodamas prieš jų receptų netikrumą, ėmė ir pasimirė.Žmogaus amžius tikrai menkas atrodo, kai palyginame jį su kiparisų amžiumi. Yra žino-
GILIAUS EŽERAS prie Tytuvėnų. 

Raseinių apskr.

į kiemo topolį sugrįžta gandrasVos tik dienos atšilo, vos kalneliai iškišo plikus pakaušius iš sniego patalų, žiūrėk, jau virveno padangėje vyturys. Skelbė jis pavasarį, ir Lietuvos ūkininkas, kimšdamas pypkę, žiūrėjo į laukus: tuoj ten reikės arti,, sėti. Vos ledus išmetė upės, tuoj ir pempė pučia kuodą ir šaukia: gyvis, gyvis! Kiemo klevuose ir obelyse švilpė varnėnai, sparnelius pamušdami ir girdami saulę. Vakare per dangų lenkės ilgos žąsų ir ančių vilkstines.Visi traukia į namus, į šiaurę, skelbdami pavasarį ir darbo metą. Ir vos dienos šiltėja, vos medžiai pasikaišo lapais, kaip atsišaukia gegutė. Kai pradeda kvepėti pakrantės, tuoj ir lakštingalą ilgesingai suokia meilės dainą.Su Velykom parskrisdavo ir gandras, toks baltas, švarus, išsiprausęs pietų saulėje, tik šonus kažkur anglim išsitepęs. Aukštai aukštai tarp debesėlių jis pasirodydavo ir sklandydamas sukdavosi ratu. Ak, tada sušukdavo visi kaimo ir miestelio vaikai, mojuodavo jam, ir tuoj virsdavo kūliu per galvą, kad jis atneštų džiaugsmą ir laimę. O gandras sukdavosi išdidžiai ir skliausdavo žemyn, žemyn ir tūpdavo į savo lizdą.Šis paukštis buvo tikras aristokratas: reikėjo jam lizdą padaryti. Tačiau niekada niekas nesibrangindavo, — mielai jam įkeldavo į topolį seną vežimo ratą, apkamšydavo ir viliodavo gandrą, kad tik jis apsigyventų sodyboje, nes jis nešė laimę -na

rna, kad kiparisai sulaukia 5000 metų, tisai — 3000, kedrai ir kaštanai 2000 metų. Mūsų ąžuolai, liepos, skrobiąi gali taip pat pasididžiuoti 1000 metų amžiumi. 400 metų sulaukę rožės dar yra labai atsparios. Tačiau kai kurios gėlių rūšys vos žmogaus amžiaus sulaukia, o kitos ir tiek neišgyvena.Gyvuliai su medžiais konkuruoti negali. Ilgiausiai gyvena rupūžės — iki 300 metų, greta su jomis stovi lydeka ir dramblys, kurie sulaukia apie 250-200 metų.Papūgos gyvena, palyginti, gana ilgai — 150 metų, ir papūgų mėgėjų vaikų vaikams dar gali perduoti prosenolių išmintį. Plėšrieji paukščiai paprasta gyvena ilgiau, nei plėšrieji žvėrys; jie sulaukia 110, o meškos — 45, tigrai ir liūtai išsilaiko vos 25 metus. 

mams. Bet gandras labiau mėgdavo įsikurti prie tvenkinių. Ten ir pusryčiai greitesni: sukurkia varlė, ir pagauni.Nutūpęs į lizdą su patele, tuoj sukalendavo snapu. Atmetęs ilgą kaklą, jis tauškėdavo ilgai, ilgai, kai aplink buriavęs vaikai ir smalsuoliai pamatyti, kaip atrodo gandras po ilgos kelionės.O skristi jam reikėjo labai toli. Gandrai, kaip kokie grafai iškeliauja vasaroti į šiltus kraštus — į Afriką. Daugiausia jie šiaurės Afrikoje kaitinasi saulėje ir laukia, kai vėl galės grįžti iš atostogų į šiaurę, į savo tėviškę. Į Lietuvą ir kitas rytines Europos valstybes gandrai skrisdavo Nylo upe žemyn, per Bosforo sąsiaurį ir per Karpatų kalnus pasiekdavo savo kraštus. Į Vokietiją, žinoma, šis kelias jiems nebuvo patogus, per ilgas; jie. pasukdavo per Ispaniją, per Pirinėjų kalnus ir per Prancūziją. -Dideli jų sparnai gerai irkluoja ,o ilgos kojos padeda gerai vairuoti. Tačiau sustoti ir jiems reikia, ir papusryčiauti, papietauti. Gandras nemėgsta žolės nei vabzdžių, — jis do- roja varles, driežus. Seniau šito labo buvo pilna, bet dabar, žmogus, norėdamas išplėsti dirbamos žemės plotą, ėmė ir nusausino pelkes, pravedė kanalus. Išnyko driežai, varlės, nebėra kuo gandrui užsikąsti. Tai šiai sparnuočių giminei, kuri visose tautose atneša kūdikius, prasidėjo liūdnos dienos: jie nyksta. Daugiausia gandrų žūsta pakelyje iš bado, h- Lietuvoje seniaus, -kai dar buvo daug pelkių, mieliau svečiavosi gandrai. Nusausinus pelkes, ir jiems prasidėjo vasara su pasninku.1934 metais visoje Europoje buvo priskaitoma 45000 gandrų porų. O dabar jų sumažėjo net per pusę. Daugiausia jų dar yra šiauriniuose kraštuose. Pietų Vakarų Vokietijoje beliko vos 30 porų, tokioj Šveicarijoje teužregistruota tik 2 poros, o Anglijoje visai išnyko. Anglai, gerai sugebą viską importuoti į savo salą, norėjo ir gandrus įvežti, pripratinti prie savo klimato ir krašto, bet gandrai nepasidavė; visiškai išsikraustė iš Anglijos ir tie importuoti. , . 'Mėgino juos atvežti į Ameriką, bet ir čia jie nepriprato. O Lietuvoje kiekvienais metais per Velykas, kai jos būdavo ne taip anksti,-jie kaleno sodybose. Nešė žabus, sukosi, gražinosi lizdą ir augino gražią šeimą. A. K.
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